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Informacje dla P. T. Odbiorców.
Niniejszy k ata log  C obejmuje tylko nasze wydaw

nictwa k artograficzn e. Publikacje k sią żk o w e za
wierają inne katalogi specjalne, które na żądanie wy
syłamy darmo i opłatnie.

Map ściennych dostarczamy tylko p od k lejon ych  
na płótnie z wałkami i ochraniaczem, w pierwszorzęd- 
nem wykonaniu.

Kreska — zamiast ceny przy danem wydawnictwie 
oznacza, że nie ukazało się ono jeszcze z druku, o ile 
idzie o wydawnictwa nowe, względnie, że w czasie 
drukowania niniejszego katalogu nakład dotychcza
sowy jest chwilowo wyczerpany.

Zamówienia można kierować przez k sięg a rn ie  
m iejsco w e  lub też wprost do nas.

Wszystkie nasze wydawnictwa kartograficzne, sto
jące w związku z nauką szkolną, uzyskały aprobatę 
Min. W. R. i O. P. i są p o leco n e  do użytku w szko
łach wszystkich typów.

Na W ystaw ie  D ydaktycznej w e  F loren cji 
w  r. 1925 i P. W. K. w  P oznan iu  w  r. 1929

C u zysk a ła  in sty tu cja  nasza  za t e  w ła śn ie  
w yd aw n ictw a  trzy  z ło te  m edale,



INSTYTUT KARTOGRAFICZNY IM. E. ROMERA.

„Mapa ziemi służy temu który się nią in
teresuje; pomaga mu ziemię poznać, a kto 
ją prędzej i lepiej pozna, choćby je j nawet 
nie posiadł, korzystać z  niej będzieu.

E. Romer.

TNSTYTUT Kartograficzny im. E. Romera istnieje od r. 1921.
Celem, przyświecającym jego założycielom, było dostar

czanie społeczeństwu niezbędnych dla jego kulturalnych po
trzeb wydawnictw kartograficznych. Niema bowiem oświe
conego narodu, któryby mógł się obejść bez map w najróż
norodniejszych jej rodzajach, od szkolnej zaczynając, a na 
specjalnych planach kończąc. Dlatego też każde państwo 
stara się nietylko zakładać własne instytuty kartograficzne, 
ale także opiekuje się i wspomaga prywatną inicjatywę 
w tym kierunku. Sławne też są zagraniczne instytuty kar
tograficzne, świadczące wymownie o wysokim poziomie kul
turalnym i potędze społeczeństw, które ją stworzyły. Do 
najgłośniejszych z nich należą instytuty geograficzne w Lon
dynie, Paryżu, Berlinie i Wiedniu, a z zakładów prywatnych 
angielski J. Bartholomew’a w Edynburgu, włoski C. Agosti- 
niego w Nowarze i niemiecki J. Perthesa w Gocie.

W ostatnich dziesiątkach lat ubiegłych powstała docho
dząca do bardzo wysokiego rozwoju kartografja w Stanach 
Zjednoczonych i Japonji; nawet małe i stosunkowo ubogie 
państwa złożyły na polu kartografji dowody wysokiej kul
tury, np. Szwecja wydaniem wspaniałego Atlasu powszech-



nego z roku 1926, o zwłaszcza uboga Finlandja, której 
Atlas statystyczny, w nowem wydaniu z roku 1928, pod 

. względem naukowego ujęcia i technicznego wykonania 
wysunął się na czoło wszystkich podobnych wydawnictw 
świata.

Polska, będąc w niewoli, instytutu takiego mieć nie 
mogła, Polska odrodzona mieć go musiała. Zaraz więc z od
budową bytu niepodległego powstaje w Warszawie Woj
skowy Instytut Geograficzny, założony wyłącznie dla po
trzeb obrony Państwa, więc dla wojska. Dla potrzeb szkoły 
narodowej, dla potrzeb instytucyj społecznych i szerokich 
warstw ludności należało stworzyć instytucję polską, kie
rowaną przez polskich uczonych, produkującą rzetelnie pol
skie mapy, przez polskich litografów kreślone i polską ręką 
w polskim kraju tłoczone. Dotąd bowiem produkowali „pol
skie* mapy dla nas wyłącznie — Niemcy, zabierając do 
swej kieszeni nietylko grosz polski, ale, co gorsza, wyciska
jąc na owych mapach piętno obce i często wrogą nam ten
dencję. Studjując te mapy, nabywało polskie dziecko, pol
ski uczeń, polski obywatel fałszywe pojęcia, z krzywdą dla 
własnej Ojczyzny, z korzyścią dla wrogów.

Dlatego powstanie Instytutu Kartograficznego we Lwo
wie było dla ogólnej kultury Polski wydarzeniem donio
słego znaczenia, zwłaszcza, że inicjatywę dał i kierownictwo 
nad nim objął uczony tej miary, co profesor Eugenjusz Ro
mer. Pod jego kierunkiem instytut opracował i wydał sze
reg prac kartograficznych, mających nieznany dotąd w „pol
skich* mapach stempel narodowy, wyróżniający je od wy
dawnictw obcych nietylko odrębnem ujęciem syntezy kar
tograficznej, ale nawet charakterem wykonania. Jakie war
tości zaś wydawnictwa tego instytutu zawierają i jakie zna
czenie posiada sam instytut, wyraża dobitnie fakt u czcze
nia prof. E. R om era szeregiem odznaczeń zagranicznych



i krajowych, między niemi z lo tem i m ed alam i przez So- 
ciete Geographiąue w Paryżu w r. 1923 i Geographic So- 
ciety w Chicago w r. 1924 za powołanie do życia nowej pla
cówki kartograficznej, ostatnio zaś w r. 1929 w yb ran iem  
go na w icep rezy d en ta  M iędzynarodow ej Unji G eo
graficznej z siedzibą we Florencji. Podobnie przyznano
S. A. K siążnica-A tlas za jej działalność kartograficzną 
najwyższe odznaczenia, a mianowicie z lo ty  m ed a l na Wy
stawie Dydaktycznej we Florencji w r. 1925, dyplom  uzna
nia na Wystawie Mieszkania i jego Kultury w Warszawie 
w r. 1926, z ło ty  m ed a l na P. W. K. w Poznaniu w r. 1929, 
oraz w związku z tą wystawą z ło ty  m ed al Min. Przemy
słu i Handlu w r. 1929 za stworzenie polskiego przemysłu 
kartograficznego, a w r. 1930 na Międzynarodowej Wysta
wie Komunikacji i Turystyki dyplom  h on orow y Min. 
Komunikacji w porozumieniu z Ministerstwem Robót Pu
blicznych.

Wydawnictwa Instytutu im. E. Romera odznaczają się, 
jak wspomniano, własnym indywidualnym stylem, a pod 
względem naukowego ujęcia i technicznego wykonania ce
chuje je:

1. Starannie wykreślona sieć geograficzna, stożkowa dla 
obszarów mniejszych i Lamberta dla większych, dająca 
zgodność powierzchni;

2. Konsekwentna skala generalizacji rysunku, dająca przej
rzysty obraz przedstawionego obszaru;

3. Wreszcie logiczny obraz terenu, przez zastosowanie 
rysunku poziomic i barw dla różnych wysokości. Taki spo
sób przedstawiania na mapie rzeźby ziemi zowie się hipso- 
metrją.

W metodzie tej rzeźbę ziemi znaczą poziomice, t. j. linje, 
łączące punkty, jednakowo wyniesione nad poziom morza. 
Płaszczyzny, objęte niemi, nakrywa skala barw, którą cha



rakteryzuje to, że obszary, nisko położone, są barwione zie
lono, wyższe żółto, a najwyższe różnemi tonami czerwo- 
nemi. Ta skala barw została przyjęta za obowiązującą dla 
Międzynarodowej mapy świata w podziałce 1 : 1,000.000. 
Instytut Kaitograficzny im. E. Romera, używając wyłącznie 
tej skali barwnej i metody hipsometrycznej, może się po
chlubić tern, że, idąc śladem jednego z głównych pionierów 
teoretycznych Międzynarodowej mapy świata, wiedeńskiego 
kartografa A. Peuckera, wyprzedził uchwałę statutów tej 
mapy, a tern samem stworzył i typ atlasu, który w przy
szłości zapanuje w kartografji światowej.

W ciągu swego krótkiego istnienia opracował i wydał 
Instytut im. E. Romera 372 map i tablic w myśl swego pro
gramu i 249 map dla instytucyj naukowych, państwowych, 
oraz osób prywatnych polskich i obcych.

Bogatym swym dorobkiem i jakością produkcji, znaną
poza granicami Polski, postawił Instytut im. E. Romera
kartografję polską na jednym z czołowych w świecie sta
nowisk.

Słów parę o wydawnictwach Instytutu im. E. Romera.
P o w szech n y  a tla s  geograficzn y . Pierwsze wydanie 

Powszechnego atlasu geograficznego, opracowane i wydane 
przez E. Romera w r. 1908, stało się w istocie pobudką do 
wszelkich poczynań kartograficznych S. A. Książnica-Atlas, 
a przedewszystkiem do założenia własnych zakładów karto
graficznych.

Obecny atlas liczy 49 map i przeznaczony jest głównie 
dla celów nauki geografji, doborem jednak map i bogatą 
ich treścią służy również potrzebom szerokich warstw spo
łeczeństwa polskiego.

T re ść . Redakcja poszczególnych map dołożyła wszelkich 
starań, by treść ich odpowiadała współczesnej znajomości 
naszej poszczególnych dziedzin, by w dziale nomenklatury,



topografji, granic i komunikacji reprezentowała stan z chwili 
wydania mapy. Stąd też uwzględniono, tak w rysunku dna 
morza, jak i lądu, ostatnie odkrycia i zdobycze geograficzne, 
wprowadzono ostatnie zmiany w granicach politycznych 
i administracyjnych i najnowsze koleje. Dysponując dla tego 
celu najbogatszym w Polsce i wschodniej Europie zbiorem 
współczesnej kartografji światowej, można było zadanie to 
poprawnie przeprowadzić. Instytut szczyci się tern, że mapy 
jego odpowiadają zawsze stanowi współczesnemn i uwzględ
niają najnowsze zdobycze geografji.

Podziałki wszystkich map atlasu są wzajemnie wielokrot
nościami ; jednolicie stosuje się dla podziałek od 1: 20,000.000 
wdół siatkę azymutową równej powierzchni Lamberta, kli
mat każdego obszaru ilustruje się wykresami temperatury 
i opadów charakterystycznych stacyj, dla każdego konty
nentu wybiera się pewien typowy obszar i przedstawia się 
go w podziałce głównej mapy Polski 1 : 5,000.000, wydobywa 
się rozprószone po świecie nazwy geograficzne, związane 
z pracami polskich podróżników, lub nazwy, wprowadzone 
na ich cześć.

S p r z e d a ż .  W sprzedaży znajdują się, prócz całości atlasu, 
także jego poszczególne mapki. Podobnie sprzedawane 
są Atlasy krajoznawcze i Atlas konturowy do ćwiczeń 
szkolnych.

Mały a tlas geograficzn y . Utrzymuje się on nadal, 
w gruntownie jednak zmienionej formie. Jego jedenaste wy
danie zostało przedewszystkiem pod względem treści podwo
jone i przystosowane do programu nauczania w szkołach po
wszechnych. Zastosowano dalej obustronny druk tablic, 
dzięki czemu rozmiary atlasu nie są większe od wydań po
przednich. Atlas daje mapy kontynentów, wybranych kra
jów europejskich, poświęca szereg tablic do nauki geografji 
ogólnej i geografji Polski. Dzięki doskonałemu wyzyskaniu



powierzchni papieru zestawiono w tym małym atlasie 88 ma
pek, z których szereg zajmuje całą stronę.

Szkolny a tlas h istoryczn y . Instytut Kartograficzny 
im. E. Romera przygotowuje ponadto Szkolny atlas histo
ryczny. Zawierać on będzie 24 map: 5 dla starożytności, 
10 dla średniowiecza i wieków nowożytnych, 10 dla historji 
Polski. Autorami jego są J. Natanson-Leski, Cz. Nanke i W. 
Semkowicz. Wieki starożytne zostały już wydane, dla wie
ków średnich i nowożytnych oraz historji Polski wydano już 
szereg mapek. Całość wyjdzie na rok szkolny 1931/32.

A tlasy  krajoznaw cze. W latach 1922—1925 opraco
wał i wydał instytut serję atlasów dla nauki krajoznawstwa 
Polski, a w związku z tern analogiczną serję map wojewódz
kich dla całej Polski w podziałkach 1: 200.000 i 1 :300.000. 
Publikacja ta jednakże nie znalazła dostatecznego pokupu, 
a atlasy krajoznawcze zapełniają wytrwale magazyny. Wo
bec tego publikacja ta, w którą włożono dużo pracy i do 
której przywiązywano tyle wiary, że stanie się poważnym 
instrumentem wychowania obywatelskiego, została wstrzy
maną. Jedynie mapy poszczególnych województw w po- 
działce 1 : 1,000.000 są stale w handlu, a po wyczerpaniu 
dotychczasowych nakładów opracowuje się nowe ich wy
dania. Ta serja została wzbogaconą pięciu mapkami wo
jewództw wschodnich. Mapki te zamykają wydawnictwo 
bogatej podręcznej mapy Polski w jednolitej podziałce 
1 :1,000.000.

Mapy śc ie n n e . Zasadniczym drogowskazem przy pu
blikacji map ściennych jest zawsze Powszechny atlas geo
graficzny. Instytut dąży do tego, by każdej mapce w atla
sach odpowiadała mapa ścienna. Wydawszy mapy wszyst
kich kontynentów, jako też liczny szereg map dla nauki 
o Polsce, oraz mapy województw, przechodzi instytut do 
opracowania map ściennych krajów Europy. Ukazała się już



z druku Wielka Brytanja, Francja, Europa środkowa, Europa 
wschodnia, Włochy, półwysep Pirenejski, półwysep Bałkań
ski i półwysep Skandynawski. Pojawiła się też mapa poli
tyczna Europy i mapa Palestyny.

Analogicznie przyjdzie kolej na serję ściennych map hi
storycznych. Kilka z nich dla historji Polski już wydano, 
a rozpocznie się wkrótce wydawnictwo serji map dla hi
storji powszechnej. Na pierwszy plan idą 3 mapy do nauki 
historji starożytnej.

Koroną wydawnictw Instytutu im. E. Romera w zakresie 
map ściennych jest:

Mapa topograficzna P o lsk i, Instytut nie ogranicza 
się do potrzeb szkoły. Kartograf ja polska nie wydała no
wej własnej mapy topograficznej. Wydane dotąd tego typu 
publikacje były bez wyjątku tłumaczeniem polskiem map 
austrjackich, pruskich czy rosyjskich, uzupełnionych jedy
nie pobieżnie do stanu współczesnego. Zasadnicza zaś 
treść ich, pochodząca z przed lat, nie została nigdzie po
prawiona. Chcąc więc dać szerokiej publiczności mapę 
Polski, któraby dała dostatecznie szczegółową topografję, 
sieć komunikacyjną i podział administracyjny Państwa, 
opracował instytut taką mapę, opartą na całokształcie 
kartograficznej literatury Polski i informacji oficjalnej. Jest 
to wielobarwna mapa ścienna w podz. 1:600.000, o wy
miarach 170 X  1^0 cm. W sprzedaży pojawiła się ona w dwu 
wydaniach, jako ścienna, do zwijania na wałkach, i w tece, 
do składania. Oba wydania dostały osobny spis wszyst
kich na obszarze naszego państwa uwidocznionych miej
scowości. Spis ten ma kształt książki o 200 stronicach 
druku.

Mapy tu ry sty czn e . Należy także wspomnieć o ma
pach turystycznych. I tak wydano mapę okolic Lwowa 
w podziałce 1:100.000, mapę zachodniej części Gorganów



w tej samej podziałce, oraz mapę wschodniej części Tatr 
w podziałce 1:40.000 w opracowaniu T. Zwolińskiego. 
Nadto w przygotowaniu jest zachodnia część Tatr w opra
cowaniu tegoż autora. Wszystkie te mapy mają poziomi
cowy rysunek terenu, a mapa Tatr jest mapą hipsome- 
tryczną.

P lany m iast. W tej dziedzinie dostarcza Instytut stale 
planów miast Poznania i Lwowa, starannie zawsze zre
widowanych i uzgodnionych ze stanem z chwili wydania.



MAPY I ATLASY GEOGRAFICZNE

A. MAPY ŚCIENNE.

1. MAPY FIZYCZNE.

A. PLANIGLOBY I CZĘŚCI ŚWIATA.
E. R o me r :  P lan ig lob y . P ółku la  w schodn ia .

Wyd. II. Podziałka 1 : 14,000.000. Rozmiary
145 X  1^0 cm. 4 arkusze  ...................................

E. R o m e r :  P lan ig lob y . P ółku la  zachodnia.
Wyd. II. Podziałka 1 : 14,000.000. Rozmiary
145 X  140 cm. 4 arkusze.......................................

Planigloby te dają przegląd stosunków hipso- 
i batymetrycznych kuli ziemskiej. Zalecają je prze- 
dewszystkiem rysunek, druk, dobrane pismo i ko
lory. Wprawdzie fizyczny obraz krain jest głównym 
celem mapy, ale nie brak również w miarę zazna
czonej topografji. Trzecie wydanie, znajdujące się 
w opracowaniu, zostało uzgodnione z współcze
snym stanem naszej znajomości globu ziemskiego. 
Uwzględniono w niem wszystkie odkrycia ark- 
tyczne i antarktyczne, zwłaszcza R. E. Byrda 
i H. Wilkinsa. Zdecydowano się też na pokrycie 
kontynentu antarktycznego hipotetycznemi bar
wami hipsometrycznemi.

35’-

35’—



E. Ro me r :  Europa. Podziałka 1: 3,500.000. Rozmiary
144X^38 cm. 4 arkusze ........................................ 38‘ —

Mapa ta różni się tern od map innych części 
świata, że w nowem wydaniu wprowadzono dla 
uwydatnienia niżowej rzeźby Europy warstwicę 
150 /72, oraz granice państw w barwie fioletowej. 
Liczne, odpowiednio dobrane nazwy topograficzne, 
np. Le Mans i Le Puy we Francji, ważne w historji 
powstania wojska polskiego, oraz sieć kolejowa, 
nie zakrywają wcale rysunku terenu. Osobne kar
toniki poświęcono ilustracji wielkich okręgów prze
mysłowych w Anglji i Niemczech. Stosunki poli
tyczne uwydatnia osobna mapa w podziałce 
1:10,000.000. Mapa ma służyć jako środek pomoc
niczy do nauki ogólnej o Europie.

E. R o m e r :  Azja. Podziałka 1 : 7,000.000. Rozmiary
142 X  156 cm. 4 arkusze.........................................38*—
Mapa obejmuje w tych rozmiarach oprócz Azji 

prawie całą Europę, przez co związek geograficzny 
i historyczny obu kontynentów występuje w całej 
pełni. Na mapie Azji można również przekonać się
0 zaletach międzynarodowej skali barw. Łagodnie 
bowiem, w niczem jednak oka nie rażąc, a wy
raźnie występują najwyższe góry i wyżyny świata.
Mapa ma bogatą topografję, zwłaszcza w Chinach; 
uwydatniono na niej wszystkie najważniejsze linje 
kolejowe, a nawet oznaczono mur chiński podług 
badań ostatnich lat. W zarysach wybrzeży, w obra
zie rzeźby lądu i dna morskiego dużo nowości, 
zwłaszcza w dziedzinie arktycznej, Arabji, Iranu
1 wód archipelagu sundajskiego.

E. R o m e r  i M. J a n i s z e w s k i :  Afryka. Podziałka 
1 : 7,000.000. Rozmiary 133 X  140 cm. 4 ar
kusze ..........................................................................50*—
Mapę tę opracowano na podstawie najnowszych 

wydawnictw światowej kartografji. Przedstawia bar-



wami hipsometrycznemi powierzchnię tej części 
globu ziemskiego, podając nowe, zupełnie nieznane 
szczegóły rzeźby, bogatą sieć hydrograficzną, naj
nowsze rozgraniczenia polityczne, obecny komplet 
komunikacji kolejowej, ważniejsze drogi i bogatą 
ilość szczegółów topograficznych. Łatwa czytelność 
tej mapy umożliwia każdemu przejrzyste ujęcie 
struktury geograficznej czarnego kontynentu i wy
snucie syntetycznych obrazów stosunków fizjogra
ficznych i kulturalnych. Odbiega ona od poprzed
nio wydanych bogactwem treści i opisu, oraz gra
nicami politycznemi, które tu, jak i w mapie Eu
ropy, wniesiono.

E. R o m e r :  A m eryka P ółnocna. Podz. 1:7,000.000.
Rozmiary 142 X  143 cm. 4 a rk u sz e ....................

Na mapie tej śledzić można, jak przez trafny 
dobór kolorów występuje nietylko rzeźba kraju, 
lecz także jeziora i obfita w stanach wschodnich 
topografja. Dla tern lepszego jej uwydatnienia od
bito okolice Nowego Jorku aż po przylądek Cod 
osobno w podziałce 1: 2,000.000. Mapą przedstawia 
nadto obszar amerykańskiego morza Śródziemnego 
i Amerykę środkową.

E. Romer :  A m eryka P ołudn iow a. Podz. 1:7,000.000.
Rozmiary 142 X  143 cm. 4 a rk u sz e ...................

Mapa przedstawia oprócz kontynentu połu
dniowo-amerykańskiego także znaczne przestrzenie 
oceanu Spokojnego i Atlantyckiego po Afrykę. 
Mapka polityczna orjentuje dobrze w stosunkach 
politycznych republik południowo-amerykańskich, 
demonstrując między innemi liczne w tych dzie
dzinach terytorja sporne.

38*-
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E. R o m e r :  A ustralja. Podziałka 1:7,000.000. Roz
miary 143 X  143 cm. 4 arkusze ........................... 38*—



Mapa ta daje, prócz lądu, także obraz niemal 
całego świata wyspiarskiego Oceanji. Archipelag 
Hawaii i wysp Towarzyskich wchodzi jeszcze w ob
ręb mapy. Mapka polityczna obejmuje jeszcze więk
szy obszar i ilustruje wzajemne stosunki Australji 
z Azją, a zwłaszcza potężne możliwości wpływu 
Japonji w tych dziedzinach.

B. POLSKA I WOJEWÓDZTWA.
E. R o m e r :  Mapa P olsk i. Fizyczna. Wyd. V. Podz.

1:850.000. Rozmiary 170X170 cm. 4 arkusze . 45*—

Jest to fizyczna mapa obszaru Polski histo
rycznej, na której nie brak jednak granic politycz
nych, podziału administracyjnego państwa na wo
jewództwa, topografji — miast wojewódzkich, po
wiatowych i szeregu innych — wreszcie linij ko
lejowych. Barwy, druk i pismo, użyte w mapie, 
są wynikiem celowych studjów. Największy efekt 
usiłowano jednak wywołać przez zespół kolorów 
hipsometrycznych, który sprawia, że mapa nietylko 
uwidocznia zdaleka pewne szczegóły rzeźby Pol
ski, ale jest mapą przejrzystą i czytelną. Ostatnie 
jej wydanie uwzględnia najnowsze zmiany. Jest to 
idealna mapa ścienna dla nauki geografji Polski 
na najniższym stopniu nauczania.

E. Rome r  iT.  S z u m a ń s k i :  Mapa P olsk i. Fizyczna.
Wydanie III. Podziałka 1:850.000. Rozmiary.
128 X  98 cm. 2 a r k u s z e .........................................30*—
Mapa daje na podstawie źródłowych studjów 

obraz pionowego ukształtowania powierzchni hipso
metrycznych, oraz głębokości morza w sześciu róż
nych barwach. Zawiera poza tern podział admini
stracyjny na województwa, podaje wszystkie linje 
kolejowe, oraz odpowiednio dobraną topografję. 
Uwzględnia przytem ostateczne rozgraniczenie ob
szaru Rzeczypospolitej, oraz ostatni stan admini-



stracji i komunikacji, a nadaje się najlepiej do na
uki geografj i na wyższych stopniach nauczania.

E. R o m e r  i T. S z u m a ń s k i :  W ojew ództw o łód z
k ie . Podz. 1:200.000. Rozmiary 130X108 cm. 
4 a rk u sz e ....................................................... . . .
Zawiera doskonały obraz łódzkiego wojewódz

twa, które, choć niebogate w formy, zyskało w ma
pie dobry obraz zasadniczych rysów rzeźby swego 
obszaru.

E. Ro me r  i T. S z u ma ń s k i :  W ojew ództw o lw o w 
sk ie . Podz. 1: 200.000. Rozmiary 154 X  180 cm. 
4 arkusze ..................................................................
Mapa województwa lwowskiego, sięgająca sze

roko poza jego granice, jest nietylko wybitnem 
zjawiskiem pod względem techniki kartograficznej, 
ale równie wysoko stoi pod względem naukowym, 
stanowiąc syntezę wszystkich istniejących źródeł 
kartografji państw zaborczych.

E. R o m e r  i T. S z u m a ń s k i :  W ojew ództw o sta 
n is ła w o w sk ie . Podziałka 1: 200.000. Rozmiary 
100 X  182 cm. 2 a rk u sze .......................................
Mapa województwa pokuckiego rozwiązuje pro

blem skali barw hipsometrycznych w górach śred
nich i pozwala wydzielić naturalne jednostki geo
graficzne w tym obszarze, dając spory szmat ob
szaru poza granicami Polski, w Czechosłowacji i Ru- 
munji. Bardzo bogato przedstawia się opis nazw 
pasm górskich i szczytów w Karpatach, zapełnia
jący lukę, powstałą przez słabe zaludnienie gór.

E. R o m e r  i T. S z u m a ń s k i :  W ojew ództw o ta r 
n op o lsk ie . Podziałka 1 : 200.000. Rozmiary 
122X90 cm. 2 a r k u s z e .......................................

30’-
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Stosunkowo mała mapa podolskiego wojewódz
twa daje nam obraz całej tej krainy geograficz
nej, uwypuklając znane szczegóły krajobrazu po
dolskiego: krawędź płyty, Gołogóry, głębokie jary, 
oraz nieprzejrzane równie północnego Podola. Ob
jęto mapą także obszar jego, wchodzący w skład 
województwa wołyńskiego, łącznie z Krzemieńcem. 
Nowością jest gruntownie przestudjowana rzeźba 
Wołynia i wschodniego Podola.

E. R o m e r  i T. S z u m a ń s k i :  W ojew ództw o w ar
sza w sk ie . Podz. 1:200.000. Rozm. 125X150 cm.
4 a rk u sz e .................................................................. 38*—

Mapa ta pokonuje trudności przedstawienia 
skalą barw rzeźby kraju niskiego i słabo rozczłon
kowanego. Pod każdym innym względem mapa 
województwa warszawskiego oparta jest na tak 
gruntownem studjum źródeł, jak poprzednie.

E. R o m e r  i T. S z u m a ń s k i :  W ojew ództw o p o
m o rsk ie . Podziałka 1 : 200.000. Rozmiary 
130X114 cm. 4 a rkusze ....................................... 30 —

Mapa województwa pomorskiego sięga w obszar 
pojezierzy i, jedyna z map województw, oczywi
ście, daje obraz polskiego morza. Konfiguracja gra
nic województwa pozwoliła przedstawić sąsiednie, 
teraz pruskie, a dawniej polskie ziemie z Bytowem, 
Lęborkiem, Malborkiem, Elblągiem i Olsztynem.
Mapa daje dobry obraz delty wiślanej oraz podaje 
nieznany dotąd powszechnie szczegół w jej obsza
rze — lokalną depresję. Nowościami, więcej intere- 
sującemi, są dokładne granice Polski, jak i Wolnego 
Miasta Gdańska, oraz kilka kolei, wybudowanych 
na Pomorzu przez polską administrację kolejową. 
Niewątpliwie poważnym czynnikiem przy ustale
niu tamże polskich nazw miejscowości jest nomen
klatura, skontrolowana przez prof. J. Nitscha z Kra
kowa, która, zwłaszcza w obszarze dialektu kaszub-



skiego, tyle dotąd trudności nastręcza. Wśród wszyst
kich map województw wybija się województwo po
morskie nadzwyczaj udatną i przyjemną skalą hip- 
sometryczną, o wiele bogatszą od międzynarodowej.

E. R o m e r  i T. S z u m a ń s k i :  W ojew ództw o k ra 
k o w sk ie , k ie le c k ie  i ś lą sk ie . Podziałka 
1: 200.000. Rozmiary 145 X  165 cm. 4 arkusze 40*

Obejmuje obszar od Opola i Mor. Ostrawy po 
Rzeszów, a od Niżnych Tatr po Zgierz, całą więc 
Polskę południowo-zachodnią i szerokie obszary pol
skiego interesu w Czechosłowacji i w Niemczech. 
Jest, jak wszystkie inne mapy województw, mapą 
hipsometryczną z warstwicami 100, 150, 200, 250, 
300, 400, 500, 750, 1.000, 1.250, 1.500, 1.750, 2.000, 
2.500 m , nałożonemi międzynarodową skalą barw.
Ma bogatą sieć kolejową i drogową, oraz hydro
grafię. Wielkość miast wyróżniono charakterem 
pisma. Podano granice państw, województw i po
wiatów.

E. R o m e r  i St.  P a w ł o w s k i :  W ojew ództw o p o
zn ań sk ie . Podziałka 1 : 200.000. Rozmiary 
134X116 cm• 4 a rkusze .........................................30*
Mapa ta odróżnia się od innych nadzwyczaj bo

gatą topografją, niezbędną w tym obszarze, dosko
nale zagospodarowanym. Jednostajność krajobrazu 
na obszarze województwa zmusiła autorów do od
stąpienia od zasad, które przyjęto w opracowaniu 
innych województw, i wprowadzenia warstwie nie 
co 50 //z, lecz co 25 m. Wprowadziło to urozmaicenie 
w mapie, ale pozostawiło obraz wzniesień absolut
nych, dzięki pozostawieniu tej samej skali, co i przy 
województwie pomorskiem. Oczywiście, i tu wpro
wadzono dokładne i poprawne nowe granice. Mapa 
wychodzi poza granice państwa, sięgając aż po 
spływ Warty i Noteci na zachodzie, a po Wrocław 
na południu.



E. R o m e r  i T. S z u m a ń s k i :  W ojew ództw o lu 
b e lsk ie , w o ły ń sk ie  i p o le sk ie . Podziałka 
1: 300.000. Rozmiary 172 X  136 cm. 4 arkusze 40*—

Mapa ta przedstawia wielką połać wschodniej 
Polski, bo zawiera w swych ramach także War
szawę, Białystok, Lwów i Zwiahel. Chociaż wyko
nano ją w mniejszej podziałce, treść jej nie jest 
bynajmniej uboższą od innych map wojewódzkich, 
a to dzięki temu, że zastosowano dla opisu mniej
sze typy pism. Zwrócić należy uwagę, że mapa 
oddaje stan administracji państwa z ostatnich lat. 
Nowością jest także szereg nazw regjonalnych, 
w tem opis większych kompleksów bagien na Po
lesiu. Użyte warstwice i skala barw potrafiły 
i z tego nizinnego obszaru wydobyć zasadnicze 
rysy rzeźby. Poza tem we wszystkich szczegółach 
trzyma się mapa schematu, przyjętego dla map 
województw, z tą różnicą, że prócz głównych go
ścińców przedstawiono na niej i inne ważne drogi 
państwowe.

E. R o m e r  i T. S z u m a ń s k i :  W ojew ództw o w i
le ń sk ie , b ia ło sto ck ie  i n ow ogród zk ie .
Podziałka 1: 300.000. Rozmiary 160 X  150 cm.
4 a rk u sz e ..................................................................

Mapę tę dostosowano podziałką i treścią do 
mapy poprzedniej. Sięga więc ona od Warszawy 
poza wschodnią granicę i od Dyneburga do Brze
ścia n. Bugiem. Mapa przedstawia współczesny 
stan administracji tych województw. Zamyka ona 
serję map atlasu regjonalnego Polski, który w ten 
sposób objął już całe terytorjum Rzeczypospolitej.

C. KRAJE EUROPEJSKIE.

48*—

E. R o m e r :  W yspy B ry ty jsk ie . Podz. 1:1,000.000.
Rozmiary 130 X  98 cm. 2 a r k u s z e ..................... 36*



Mapa Wielkiej Brytanji i Irlandji rozpoczyna 
serję map krajów europejskich. Odpowiada ona 
treścią mapie tego kraju z Powsz. atlasu geogra
ficznego E. Romera w podziałce 1: 6,000.000; wzbo
gacono jedynie topografję. Teren znaczą te same 
warstwice, oraz te same zasady przyjęto dla topo- 
grafji i opisu. W kartonach pomieszczono podział 
na hrabstwa, wyspy Szetlandzkie, oraz przegląd 
kolonij brytyjskich na świecie. Charakter rysunku 
uzgodniono z Mapą Polski E. Romera i T. Szumań
skiego.

E. R o m e r :  Francja. Podziałka 1:1,000.000. Rozmiary
130X98 cm. 2 a r k u s z e ....................................... 36*—

Mapa Francji obejmuje również i całą Belgję. 
Oparto ją na zasadach redakcyjnych i rysunko
wych całej serji. Kartony przedstawiają Korsykę 
w podziałce mapy głównej, oraz rozmieszczenie 
kolonij francuskich na świecie.

E. R o m e r :  Europa środ k ow a. Podz. 1:1,000.000.
Rozmiary 210X180 cm. 4 a rk u sz e ..................... 72*—

|Mapa ta służy do nauki geografji Niemiec, Ho- 
landji, Belgji, Szwajcarji, Czechosłowacji, Rumunji 
i Austrji, oraz Alp i Karpat. Ponadto daje prawie 
całą Polskę. W kartonie uwzględniono podział po
lityczny Niemiec. Jest to pierwszorzędny, tak pod 
względem rzeczowym, jak i estetycznym, obraz 
środkowej Europy w polskiem, a nie niemieckiem 
tego słowa znaczeniu.

E. R o m e r :  Europa W schodnia. Z. S. R. R. Podz.
1: 2,000.000. Rozmiary 194 X  180 cm. 4 arkusze 72*—
Mapa Europy Wschodniej daje cały obszar 

europejskiej części Z. S. R. R., -oraz Finlandję. Kar
ton ilustruje całość Związku Soc. Rep. Rad. Mapę 
oparto na gruntownem studjum źródeł dla hipso-



metrji, dzięki czemu otrzymano bardzo piękny 
obraz jednostek krajobrazowych niżu rosyjskiego. 
Uwzględniono w dostatecznej mierze współczesny 
podział administracyjny i nowe republiki narodo
wościowe. Mapa różni się podziałką od innych 
z tejże serji.

E. R o m e r :  P ó łw y sep  A pen ińsk i. Podz. 1:1,000.000.
Rozmiary 128X98 cm. 2 a r k u s z e ....................36*—

Mapa półwyspu Apenińskiego idzie w ślady 
innych map regjonalnych europejskich. Zamie
szczono na niej karton z rozmieszczeniem kolonij 
włoskich.

E. Romer :  P ó łw y sep  P iren ejsk i. Podz. 1:1,000.000.
Rozmiary 128 X  98 cm. 2 a r k u s z e ....................36*—
Mapa Hiszpanji i Portugalji daje piękny obraz 

obu państw iberyjskich. W kartonie uwzględniono 
kolonje obu państw i państwa Ameryki Łacińskiej.

E. R o m e r :  P ó łw y sep  B ałkański. Podz. 1:1,250.000.
Rozmiary 128X98 cm. 2 a rk u s z e ....................... 36*—

Mapę tę wykonano w podziałce mniejszej, aby 
objąć nią także całą Jugosławię i Rumunję. Kar
ton demonstruje upadek Turcji w ciągu ostatnich 
dwu wieków.

E. R o m e r :  K raje sk an d yn aw sk ie . Podziałka
1 :1,500.000. Rozmiary 128 X  98 cm. 2 arkusze. 36*—
Mapa ta służy do nauki geografji Szwecji, Nor- 

wegji, Finlandji, Danji i Islandji. Jest też ponadto J 
mapą morza Bałtyckiego i jako taka unaocznia 
związki, łączące Polskę ze Skandynawją. Jest nową 
syntezą hipsometryczną, zwłaszcza na obszarach 
Koli i Karelji rosyjskiej. Kartony przedstawiają 
Islandję w podziałce mapy głównej, oraz rozmie
szczenie kolonij duńskich i norweskich.



D. INNE KRAJE.
E. R o m e r :  P a lesty n a . Podziałka 1:200.000. Roz

miary 128X98 cm. 2 a r k u s z e ............................30*—
Ścienna mapa Ziemi Świętej, fizyczna, ma 

warstwice 150, 300, 500, 1000, 15Ó0 m , a w wybo
rze topografji kładzie główny nacisk na miejsco
wości historyczne. W nazwach uwzględnia nomen
klaturę biblijną i arabską. Jak wszystkie mapy fi
zyczne, mapa Palestyny jest nakryta skalą barw, 
a wyraźne inne kolory znaczą granice z czasów 
Chrystusa i koleje. W kartonie uwzględnia stan 
Palestyny w epoce biblijnej, daje plan Jerozolimy 
i drogę Izraelitów z Egiptu do Ziemi Świętej. Pod
kreślić należy, że nomenklaturę biblijną opraco
wał ks. prof. A. Klawek, arabską zaś prof. J. Smo
gorzewski z U. J. K. we Lwowie.

2. MAPY POLITYCZNE.
A. PLANIGLOBY I CZĘŚCI ŚWIATA.

E. R o m e r :  S tosu n k i p o lity czn e  i k om u n ik a
cy jn e  św ia ta . Podz. na równiku 1 : 25,000.000. 
Rozmiary 194X180 cm. 4 arkusze ....................—*—
Mapa polityczna świata w projekcji Merkatora 

przedstawia współczesny stan posiadania na ziemi 
wraz z bogatą, jak na mapę ścienną, topografją 
oraz siecią kolejową i żeglugi oceanicznej. Zazna
czono także ostatnie odkrycia antarktyczne tak 
w mapie głównej, jak i w kartonach, z których 
jeden przedstawia podział lądów polarnych między 
poszczególne państwa. Inne kartony przedstawiają 
rozmieszczenie złóż węgla kamiennego i ropy na
ftowej na świecie i rozmieszczenie Polaków.

E. R o m e r :  P lan ig lob y  p o lity czn e . Podziałka
1: 24,000.000. Rozmiary 155 X&0 cm. 2 arkusze 18*—



Mapa ta umożliwia porównanie wielkości państw 
i ich kolonij, co w dotychczasowej literaturze karto
graficznej nie bywało pospolite. Nie szczędzono 
w mapie barw, by uwidocznić różnorodność stosun
ków politycznych, a zobrazować skutki wojny świa
towej, nawet w dziedzinach kolonjalnych. Typy 
pism wyróżniają państwa od obszarów autono
micznych, lub t. zw. stanów, tworzących związki. 
Obraz poszczególnych stanów podano nietylko 
w Stanach Zjedn. Ameryki Północnej, ale także 
w Brazylji. Podano także terytorja sporne.

R o m e r i J . W ą s o w i c z :  Europa. Mapa polityczna.
Podziałka 1: 3,500.000. Rozmiary 150 X  143 cm.
4 a rkusze .......................................... • ......................
Mapa, identyczna obszarem z fizyczną mapą 

Europy, nakrywa każde państwo osobną barwą, 
znaczy koleje, drogi morskie, polskie placówki 
dyplomatyczne i konsularne, stacje radjofoniczne 
i bogatą a celowo wybraną topografję. Jej treść 
reprezentuje stan z początków r. 1928, a wiec naj
nowszy.

R o m e r :  Europa. Mapa polityczna. Podziałka
1: 6,000.000. Rormiary 75 X  90 cm. 1 arkusz . . —
Ta mapa polityczna Europy informuje przede- 

wszystkiem o topografji i komunikacjach, z tego 
więc względu nadaje się specjalnie do użytku tu
rystów, tern bardziej, że podano w niej nietylko na
zwy polskie miejscowości, ale i współczesne nazwy 
oficjalne.

B. POLSKA.
R o m e r  i J. W ą s o w i c z :  R zeczposp olita  P o l

ska. Mapa polityczna. Podziałka 1 : 850.000.
Wyd. III. Rozmiary 128 X  98 cm. 2 arkusze . . 30
Mapa ta jest identyczną rozmiarami i podziałką 

z fizyczną mapą Polski E. Romera i T. Szumań-



skiego. Klasyfikuje ona bogatą topografję na 6 ka- 
tegoryj podług zaludnienia, wyróżnia koleje nor
malne i wąskotorowe, dwu- i jednotorowe ze zwy- 
kłemi, czy też pośpiesznemi pociągami. Znaczy 
granice państw, województw, a poza Polską pro- 
wincyj, dalej powiatów, siedziby wyższych uczelni, 
siedziby arcybiskupów i biskupów rz.-kat. i gr.-kat., 
Dyrekcyj kolejowych, Dowództw Okręgów Korpu
sów. Zaznaczono także ważniejsze historyczne pola 
bitew z datą, oraz uzdrowiska. W ramce podano 
czas rzeczywisty i długości nietylko od Greenwich, 
ale i od Warszawy. Każde z województw jest na
kryte osobnym kolorem, a państwa sąsiednie mają 
tylko barwne wstążki wzdłuż granic. Jeżeli chodzi
0 granice administracyjne, to uwzględniono na 
mapie ostatnie zmiany. Osobny karton ilustruje 
polski okręg węglowy w podziałce 1: 200.000. Mapa 
daje ponadto obraz t. zw. Marchlewszczyzny, t. j. 
polskiej republiki w okolicach Zwiahla.

J. W ą s o w i c z :  N arodow ości R zeczyp osp olitej
P o lsk ie j. Podziałka 1 : 850.000. Rozmiary
128 X 9 8  cm . 2 a r k u s z e .........................................28*—
Mapa została opracowana na podstawie szcze

gółowych wyników spisu ludności z r. 1921 i pierw
sza te wyniki kartograficzne ujmuje. Podaje do 
wiadomości szereg szczegółów zupełnie nowych, 
jak osadnictwo polskie na Polesiu Wołyńskiem
1 Małem, którego istnienie wykazał dopiero spis 
polski. Obraz ten, zupełnie różny od obrazu, jakie 
dawały mapy niemieckie, jest pierwszem poprąw- 
nem ujęciem stosunków etnograficznych i siły pol
skości w Rzeczypospolitej i krajach sąsiednich.

E. R o m e r  i M. J a n i s z e w s k i :  Mapa p rzem ysłu .
Podziałka 1: 850.000. Rozmiary 128 X  98 c/n.
2 arkusze....................................................................28*—
Mapa zawiera tylko te miejscowości, w któ

rych istnieją zakłady przemysłowe, a wielkość



znaków jest proporcjonalną do znaczenia przemy
słowego miejscowości. A więc 1 mm 2 oznacza 10 
robotników, zajętych w przemyśle, sklasyfikowa
nym na wielki i mały, i na 6 kategoryj: górnic
two, przemysł metalowy, chemiczny, drzewny, po
karmowy i tkacki. Jeden rzut oka na tę mapę 
nauczy więcej, niż długie studjum literatury go
spodarczej i statystyki, stanowić będzie też za
pewne podstawę dla studjów ekonomicznych i po
litycznych.

E. R o m e r :  P olsk a . Mapa topograficzna, komunika
cyjna i administracyjna. Podziałka 1: 600.000. 
Rozmiary 160 X  150 cm. 4 arkusze. Podklejona 
na płótnie, z wałkami, lub w formie teki . . .

Mapę tę można nazwać biurową, redakcja jej 
bowiem uwzględniła przedewszystkiem te potrzeby, 
których żąda od niej urząd, przemysł i inne orga
nizacje. Daje więc ona bardzo obfitą topografję, 
około 31.000 miejscowości w Polsce, a ponad 10.000 
poza jej granicami, klasyfikuje miejscowości według 
wielkości i znaczenia administracyjnego, podaje 
granice, do powiatów włącznie, według stanu 
z 31. II. 1929, drogi, z wyróżnieniem ich jakości 
i własności, i szereg szczegółów, jak urzędy pocz
towe, celne, sądy, uzdrowiska i granice pasa tury
stycznego. Poza tem zawiera mapa plany War
szawy, Łodzi, Lwowa, Krakowa, Katowic, So
snowca, Królewskiej Huty, Częstochowy, Bydgo
szczy, Lublina, Wilna i polskiego wybrzeża, oraz 
kartony z przedstawieniem organizacji wojska, 
kościoła rzym.-kat., szkolnictwa, sądownictwa, ko
lei i poczt. Każde województwo nakryte jest barwą, 
wyróżniającą powiaty, a drogi oznaczone są czer
wono.

Do mapy dodany jest S k o r o w i d z  m i e j s c o 
w o ś c i ,  obejmujący około 31.000 miejscowości, 
znajdujących się w Polsce, i umożliwiających ich 
odszukanie w mapie. Liczy on 200 stron.

84-—



C. INNE KRAJE.
E. Ro me r :  D eu tsch lan d  und d ie  NachbarlMnder.

Podz. 1:1,000.000. Rozmiary 128 X  98 cm . 2 ark. —*—
Mapa ta , obejmująca całe Niemcy, Austrję 

i Szwajcarję, a wydana w języku niemieckim, 
służyć będzie jako pomoc szkolna przy nauce ję
zyka niemieckiego. Jest to mapa polityczna, wy
różniająca wszystkie kraje Rzeszy Niemieckiej, 
kraje związkowe Austrji i kantony szwajcarskie. 
Topograf ja uwzględnia potrzeby germanisty ki. Te
ren przedstawiono cieniowaniem.

E. R o m e r :  P a le sty n a . Podziałka 1:200.000. Roz
miary 128 X  98 cm. 2 a r k u s z e ............................. 30*—
Opis patrz str. 19.

3. MAPY KONTUROWE.
E. R o m e r :  S tosun k i p o lity czn e  i k om u n ik a

cy jn e  św iata . Podziałka 1:25,000.000. Rozmiary 
194X190 cm . 4 arkusze. Niepodklejona . . . —•—
Daje rysunek sytuacyjny, sieć rzeczną i topo- 

grafję, oraz granice polityczne w kolorze czarnym.

E. R o m e r  i T. S z u m a ń s k i :  Mapa P olsk i. Kontu
rowa. Podz. 1: 850.000. Rozmiary 128 X  98 cm.
2 arkusze. N ie p o d k le jo n a .......................................2*40
Zawiera ona całą treść mapy ściennej fizycz

nej tych samych autorów, prócz hipsometrji i ko
lei. Wykonano ją na skutek licznych apelów, 
zwłaszcza ze strony nauczycielstwa, które zmu
szone jest niejednokrotnie posługiwać się mapami, 
nieopracowanemi dotąd, lub też nie znajdującemi 
się w handlu. Obecnie można będzie na mapie 
tej znaczyć wszystkie problemy, nasuwające się 
w związku z przerabianym materjałem, jak geo- 
logja, klimat, flora, fauna, etnograf ja, stosunki go-



spodarcze i inne. Poza tern jednak może mapa słu
żyć i do specjalnych celów szkolnych, jak rysowa
nie map klimatycznych dla danych okresów czasu, 
oznaczenie sieci kół przyrodoznawczych młodzieży, 
drużyn harcerskich i wielu innych problemów.

E. R o m e r :  P olska . Mapa konturowa. Podziałka
1:850.000. Rozmiary 170X170 cm. 4 arkusze.
Niepodklejona..............................................................4*80
Podobnie, jak mapa poprzednia, zawiera ona 

treść mapy ściennej fizycznej tegoż autora z pomi
nięciem układu warstwicowego i linij kolejowych. 
Konieczność jej wydania wynikła z potrzeb szkol
nej praktyki nauczycielskiej. Szereg zagadnień, 
które musi traktować nauka szkolna w związku 
z programami nauczania, zagadnień nietylko geo
graficznych, jak klimat, roślinność, zwierzęta, sto
sunki ludnościowe i narodowościowe, gospodarstwo, 
kopaliny, lecz i historycznych i przyrodniczych, 
nasuwał niezbędność wydania takiej pomocy szkol
nej, któraby ułatwiała nauczycielowi pracę, uwal- 
niając go od żmudnego przerysowywania tej samej 
mapy dla każdego problemu zosobna. Poza tern 
kierowano się przy wykonaniu tej mapy wzglę
dami wychowawczemi, a mianowicie umożliwieniem 
pracy różnym kółkom młodzieży na terenie szkoły 
przy opracowywaniu specjalnych zagadnień z życia 
szkolnego i społecznego.

B. ATLASY GEOGRAFICZNE.
1. OGÓLNE.

E. R o m e r :  P ow szech n y  a tla s  geograficzn y .
Kart 49 ......................................................................  5 2 *—
Ta publikacja jest połączeniem trzech części 

Powszechnego atlasu geograficznego, o których 
mowa niżej, i Atlasu Polski współczesnej E. Ro
mera. Ponadto daje tablicę krajów polarnych, za-



wierającą mapki biegunów, i szereg kartonów. Na 
okładkach zaś atlasu i w załączonych kartkach 
podano dane statystyczne, dotyczące tak stosun
ków fizycznych, jak i ludnościowych i gospodar
czych całego świata. Osobny ustęp daje krótkie 
zestawienie cyfrowe różnych danych, dotyczących 
Polski, będące najlepszym informatorem o niej. 
Jest więc pierwszym atlasem polskim, mogącym 
służyć uczniowi w ciągu całych studjów.

T r e ś ć :  1. Ziemia i ciała niebieskie. 2. Obja
śnienie mapy. 3. Planigloby fizyczne 1: 80,000.000.
4. Klimat 1:120,000.000 i 1:240,000.000. 5. Roślin
ność. 6. Człowiek. Cz.1.1:150,000.000 i 1: 300,000.000.
7. Człowiek. Cz. II. 1 :150,000.000. 8. Polityka i ko
munikacja 1 : 80,000.000. 9. Europa fizyczna
1: 20,000.000. 10. Europa polityczna 1: 20,000.000. 
11. Europa Środkowa 1 : 6,000.000. 12. Rosja
1:10,000.000. 13. Kraje skandynawskie 1:10,000.000.
14. Alpy 1: 3,750.000. 15. Francja, Belgja, Holandja 
i Szwajcarja 1: 6,000.000. 16. Wielka Brytanja i Ir- 
landja 1:6,000.000. 17. Kraje Śródziemnomorskie. 
Cz. zachodnia 1:10,000.000. 18. Kraje Śródziemno
morskie. Cz. wschodnia 1:10,000.000. 19. Azja fi
zyczna 1:40,000.000. 20. Azja polityczna 1:40,000.000. 
21. Azja północno-wschodnia 1:20,000.000. 22. Ja- 
ponja. Wschodnie Himalaje 1:10,000.000. 23. Azja 
połudn.-wschodnia 1: 20,000.000. 24. Afryka fizyczna 
1: 40,000.000. 25. Afryka polityczna 1: 40,000.000.
26. Afryka północna 1:20,000.000. 27. Afryka po
łudniowa 1:20,000.000. 28. Ameryka Północna fi
zyczna 1:40,000.000. 29. Ameryka Północna poli
tyczna 1:40,000.000. 30. Stany Zjednoczone. Część 
północno-wschodnia 1: 5,000.000. 31. Stany Zjedno
czone 1:20,000.000.32. Ameryka Południowa fizyczna 
1:40,000.000. 33. Ameryka Południowa polityczna 
1: 40,000.000. 34. Ameryka Południowa 1: 20,000.000.
35. Australja fizyczna 1:40,000.000. 36. Australja 
polityczna 1:40,000.000. 37. Australja i Nowa Ze- 
landja 1: 20,000.000. 38. Kraje polarne 1 :40,000.000. 
39. Polska fizyczna 1:5,000.000. 40. Polska fi-



zyczna 1:2,500.000. 41. Krajobrazy Polski. 42. Geo- 
logja i płody kopalne Polski 1:5,000 000. 43. Kli
mat Polski 1:12,000.000. 44. Flora Polski 1:5,000,000.
45. Fauna Polski 1:5,000.000. 46. Rolnictwo i chów 
bydła Polski. 47. Polska polityczna 1:3,000.000.
48. Ludność Polski 1:6,000.000. 49. Stosunki fi
zyczne i gospodarcze Polski.

Ceny poszczególnych mapek tego atlasu patrz 
str. 34—36.

E. R o m e r :  P o w szech n y  a tla s  geograficzn y .
Część I. Ogólna. Kart 2 4 .........................................—*—
Wyczerpana. Nie znajduje się w sprzedaży.

E. R o m e r :  P o w szech n y  a tla s  geograficzn y .
Część II. Kraje europejskie. Kart 1 0 ..................—*—
Wyczerpana. Nie znajduje się w sprzedaży.
T r e ś ć :  1. Kraje czarnomorskie 1:3,750.000.

2. Kraje bałtyckie 1:3,750.000. 3. Kraje skandynaw
skie 1:10,000.000. 4. Rosja 1:10,000.000. 5. Europa 
Środkowa 1: 6,000.000. 6. Alpy 1:3,750.000. 7. Fran
cja, Belgja, Holandja i Szwajcarja 1:6,000 000.
8. Wielka Brytanja i Irlandja 1:6,000.000. 9. Kraje 
śródziemnomorskie. Część zachodnia 1:10,000.000.
10. Kraje śródziemnomorskie. Część wschodnia 
1 : 10,000.000.

E. R o m e r :  P o w szech n y  a tla s geograficzn y .
Cz. III. Kraje pozaeuropejskie. Kart 9 . . . . 14*—
Sprzedaje się tylko do wyczerpania zapasu.
T r e ś ć :  1. Azja półn.-wschodnia 1:20,000 000.

2. Japonja. Wschodnie Himalaje 1:10,000.000.
3. Azja połudn.-wschodnia 1:20,000.000. 4. Afryka 
północna 1 : 20,000.000. 5. Afryka południowa
1: 20,000.000. 6. Stany Zjednoczone. Cz. północno- 
wschodnia 1:5,000.000. 7. Stany Zjednoczone
1; 20,000.000. 8. Ameryka Południowa 1: 20,000.000.
9. Australja i Nowa Zelandja 1: 20,000.000.



E. R o m e r :  Mały a tla s geogra ficzn y . Wyd. XI.
Str. 34 z 88 m ap k am i...........................................
Jedenaste wydanie tego-atlasu zostało opraco

wane na nowo i uzgodnione tak z współczesnym 
stanem wiedzy i odkryć geograficznych, jak i pro
gramem ministerjalnym. Dzięki naukowemu opra
cowaniu i wysokiemu poziomowi technicznego 
wykonania jest sztandarowem i pokazowem dzie
łem lwowskiego Instytutu Kartograficznego. Atlas 
jest drukowany obustronnie. W stosunku do po
przednich wydań treść atlasu w tern wydaniu jest 
prawie dwukrotnie większa.

T r e ś ć :  1. Ziemie i ciała niebieskie: Obrót ziemi 
około słońca. Rok. Pory roku. Fotografja księżyca. 
Obrót księżyca około ziemi. Miesiąc. Fazy księży
cowe. Zaćmienia. Krajobraz księżyca, widziany przez 
teleskop. Porównanie wielkości planet z ziemią. 
Słońce. 2. Objaśnienie mapy: Podziałka 1:300.000, 
1:1,000.000, 1:5,000.000, 1:20,000.000. Skala barw 
i profil. Objaśnienie znaków. 3. Świat. Klimat 
i roślinność. Izotermy roku. Opady roczne. Roślin
ność 1: 240,000.000. 4. Planigloby fizyczne: Półkula 
zachodnia i wschodnia 1:80,000.000. Kraje ark- 
tyczne i antarktyczne 1 :80,000.000. Półkula lą
dowa i morska 1: 300,000.000. Skala barw i profil.
5. Świat I. Stosunki polityczne i komunikacyjne 
1:80,000.000. 6. Świat II. Człowiek: Rasy. Religja. 
Gęstość zaludnienia 1:240,000.000. 7. Europa fi
zyczna : Europa fizyczna 1:20,000.000. Szpicberg 
1:20,000.000. Klimat. Krainy roślinne. Gęstość za
ludnienia. Szczepy 1:60,000.000. 8. Europa poli
tyczna i Włochy: Europa polityczna 1: 30,000.000. 
Włochy 1:10,000.000. Wezuwjusz 1: 500.000. 9. Wy
spy Brytyjskie i Francja: Wyspy Brytyjskie
1: 8,000.000. Francja 1: 8,000.000. Londyn 1: 500.000. 
Kolonje brytyjskie. 10. Europa środkowa 1:6,000.000.
11. Azja: Azja fizyczna 1:40,000.000. Azja poli
tyczna 1:120,000.000. Japonja 1 : 20,000.000. Pale
styna 1:2,500.000. 12. Afryka: Afryka fizyczna



1: 40,000.000. Afryka polityczna 1:120,000.000. 
Delta Nilu 1 :5,000.000. Polska w podziałce mapy 
głównej. 13. Ameryka Północna: Ameryka Pół
nocna fizyczna 1:40,000.000. Ameryka Północna 
polityczna 1:120,000.000. Stany Zjednoczone. Część 
północno-wschodnia 1:20,000.000. Polska w po
działce mapy głównej. 14. Ameryka Południowa: 
Ameryka Południowa fizyczna 1:40,000.000. Ame
ryka Południowa polityczna 1:120,000.000. Parana 
1:5,000.000. Polska w podziałce mapy głównej.
15. Australja i Oceanja: Australja fizyczna
1: 40,000.000. Australja polityczna 1 :120,000.000. 
Polska w podziałce mapy głównej. 16. Polska fi
zyczna 1:5,000.000. 17. Polska polityczna: Polska 
polityczna 1:3,000.000. Okręg węglowy 1 :700.000.
18. Krajobrazy: Warszawa 1:100.000. Pętla jarowa 
1:100.000. Tatry 1: 100.000. Babia Góra 1:100.000. 
Okręg węglowy 1: 300.000. Pojezierze 1: 300.000. 
Gdynia 1:100.000. Gdańsk i Gdynia 1:300.000. 
Łysogóry 1:100.000. 19. Polska. Klimat i gęstość 
zaludnienia: Izotermy lipca i stycznia 1: 20,000.000.
Opad roczny 1:20,000.000. Gęstość zaludnienia 
1 : 6,000.000. 20. Polska fizyczna 1 : 2,500.000.
21. Polska. Kopaliny i narodowości: Kopaliny 
1: 9,000.000. Okręg węglowy 1:1,500.000. Narodo
wości 1:6,000.000. 22. Polska. Hodowla i rolnic
two : Hodowla 1: 6,000.000. Rolnictwo 1: 6,000.000.
23. Polska. Przemysł i użycie ziemi: Mapa prze
mysłu 1: 6,000.000. Ziemia orna 1:10,000.000. Lasy 
1 : 10,000,000.

2. POLSKA I WOJEWÓDZTWA.
E. R o m e r :  A tlas P o lsk i w sp ó łczesn e j. Wyd. III.

Kart 1 0 ........................................................................10*—
Wszystkie mapki tego atlasu zawarte są w Po

wszechnym atlasie geograficznym. Patrz str. 35—36.
T r e ś ć :  1. Polska fizyczna 1 : 5,000.000. 2. Polska 

1 : 2,500.000. 3. Geologja i płody kopalne 1: 5,000.000.



4. Klimat 1:12,000.000. 5. Flora 1: 5,000.000. 6. Fauna 
1:5,000.000. 7. Rolnictwo i chów bydła. 8. Polska 
polityczna 1 : 3,000.000. 9. Ludność 1:6,000.000.
10. Stosunki fizyczne i gospodarcze.

Atlas ten pojęty został nietylko jako środek po
mocniczy w nauczaniu wiadomości o Polsce współ
czesnej, ale także jako informator o warunkach 
fizjologicznych i stosunkach gospodarczych dla 
szkoły i każdego obywatela. Już samo wyliczenie 
tablic przekonuje nas o bogactwie treści atlasu. 
Dodać zaś należy, że większość z tych map jest opra
cowaniem, opartem na poważnych studjach, które 
są przeważnie zupełną nowością, jak mapa fauni
styczna, lub stosunki fizyczne i gospodarcze i lud
ność, a w innych obrazem, który uwzględnił najśwież
sze zdobycze nauki i najnowsze dane statystyczne.

E. R o m e r  i R. D a n y s z - F l e s z a r o w a :  A tlas k ra 
jozn aw czy  w ojew ód ztw a  w arsza w sk ieg o  7

E. R o m e r  i J u r c z y ń s k i :  A tlas krajoznaw czy
w ojew ód ztw a  łó d z k ie g o .................................... 7

E. Ro me r  i S. N i e mc ó wn a :  A tlas krajoznaw czy  
w ojew ód ztw a  k ra k o w sk ieg o , k ie le c k ie g o  
i ś l ą s k i e g o .............................................................. 7

E. Rom e r  i St. P a w ł o w s k i :  A tlas krajoznaw czy  
w ojew ód ztw a  p ozn ań sk iego  i p om or
sk ieg o  .......................................................................... 7

E. R o m e r  i T. S z u m a ń s k i :  A tlas k rajoznaw czy  
w ojew ó d ztw a  lw o w sk ieg o , s ta n is ła w o w 
sk ieg o  i t a r n o p o ls k ie g o ................................... 7
Dla reszty województw ukazały się tylko mapki 

województw. Patrz str. 37.
Na treść każdego atlasu wojewódzkiego składa 

się zasadniczo 9 tablic, które przedstawiają:



1. szkołę: a) klasę, 1:100, b) plan budynku, 1: 500, 
c) parcelę szkolną, 1:1.000, d) otoczenie szkoły.
1:10.000, 2. plan miasta wojewódzkiego, 1: 30.000,
3. plany innych miast wojewódzkich, 1:100.000,
4. charakterystyczne krajobrazy Polski, 1:100.000,
5. całe województwo w podziałce 1 : 1,000 000,
6. mapkę fizyczną Polski i 7. mapkę administra
cyjną Polski w podziałce 1:5,000.000, jako też
8. i 9. szczegółową Mapę Polski E. Romera i T. Szu
mańskiego w podziałce 1:2,500.000. Atlas woje
wódzki jest środkiem metodycznym do nauki kra
joznawstwa, tak w szkołach powszechnych, jak 
w pierwszych latach nauki w szkole średniej.
W tem leży głównie jego znaczenie. Do każdego 
atlasu opracowała M. Polaczkówna osobny prze
wodnik krajoznawczy po województwie p. t. Atlasy 
k ra jo z n a w c z e ...............................................................  0*75

Ceny poszczególnych mapek każdego atlasu 
krajoznawczego patrz str. 36—37. Mapki innych 
województw patrz str. 37.

E. R o m e r :  A tlas k o n t u r o w y .....................................—
Obejmuje mapki części świata, krajów europej

skich i Polski łącznie z województwami. Mapki te 
sprzedaje się pojedyńczo.

Ceny poszczególnych mapek patrz str. 32—33.

C. MAPY GEOGRAFICZNE PODRĘCZNE.
E. R o m e r :  Europa. Mapa polityczna. Podz. 1:6,000.000.

Rozmiary 75 X  90 cm, 1 a rk u sz ............................. —*—
Opis mapy patrz str. 20.

E. R o m e r  i T. Szu m a ń s k i :  K raje b a łty c k ie .Podz.
1: 3,750.000. Rozmiary 32 X  25 c m ....................... 0*90

E. Ro me r  i T. S z u m a ń s k i :  K raje czarn om orsk ie .
Podz. 1: 3,750.000. Rozmiary 32 X  25 cm . . .  0*90



E. R o m e r  i T. S z u m a ń s k i :  P olsk a  fizyczna. Po- 
działka 1:1,250.000. W y d a n i e  w 3 a r k u 
szach .  Rozmiary 6 8 X ? 2  c m ...........................
Część północna. Rozmiary 68 X  26 cm . . . .  
Część środkowa. Rozmiary 68 X  26 cm . . . . 
Część południowa. Rozmiary 68 X  26 cm . . . 
W y d a n i e  w 1 a r kus zu .  Rozmiary 68 X  ?2 cm

Potrzeba wydania tej mapy daje się niewątpli
wie odczuwać. Będzie to mapa hipsometryczna, co 
do treści i formalnego wyglądu podobna do mapy 
1: 2,500.000 tychże autorów, odpowiednio bogatsza 
jednak. W kartonach przedstawiać będzie w jedno
litej podziałce 1: 500.000 okolice Warszawy, Lwowa, 
Krakowa, Poznania, Łodzi, Wilna, mapkę Tatr, 
okręgu węglowego i polskiego brzegu morskiego. 
Mapa ta wejdzie w przyszłości także do powszech
nego atlasu geograficznego E. Ro me r a .

E. R o m e r i J .  W ą s o w i c z :  P olska . Mapa polityczna. 
Podziałka 1:1,250.000. Rozmiary 70 X  85 cm. 
1 arkusz ..................................................................

Za podklejenie na płótnie z wałkami dolicza się

Mapa ta jest redukcją mapy 1:850.000 tychże 
autorów, wzbogaconą jednak pokaźną ilością topo- 
grafji i innych szczegółów na obszarze Polski. 
Dodano nadto u dołu mapy szereg kartonów, de
monstrujących płody kopalne, gęstość zaludnienia, 
narodowości, podział państwa na diecezje, okręgi 
sądów apelacyjnych, kuratorja, dyrekcje kolejowe 
i pocztowo telegraficzne. Dodano nadto kartoniki 
okręgu węglowego i wybrzeża polskiego, oraz mały 
planik Gdyni. Mapa stanowi publikację pośrednią 
między mapą ścienną i podręczną i może zaspo
koić oba wymagania, bogactwo zaś jej treści czyni 
ją doskonałą mapą użytkową.

3*60

4*50



J. O c h o c k a :  Mapa w y so k o śc i w zg lęd n ych
w  P o lsce . Podziałka 1:2,500.000. Rozmiary 
3 0 X^ 5  cm. 1 a r k u s z ...............................................1*50

1. MAPY KONTUROWE.

A. MAPY KONTUROWE CZĘŚCI ŚWIATA 
I KRAJÓW EUROPEJSKICH.

1. Mapa świata w podziałce Merkatora 1:80,000.000 0*20
2. Planigloby. Półkula wschodnia i zachodnia,

1:80,000.000   0*20
3. Europa, 1:20,000.000 ...................................................  010
4. Europa środkowa, 1: 5,000.000 ...................................  0*10
5. Europa wschodnia, 1:10,000.000 ...............................  0*10
6. Kraje skandynawskie, 1:10,000.000  ................ 010
7. Francja, Belgja i Szwajcarja, 1:5,000.000 . . . .  0*10
8. Wielka Brytanja i Irlandja, 1:5,000.000.... ............... 010
9. Półwysep pirenejski i apeniński, 1:6,000.000 . . . 010

10. Półwysep bałkański, 1: 6,000.000 ...............................  010
11. Azja, 1:40,000.000   0*10
12. Afryka, 1:40,000.000 ................................................... 0*10
13. Ameryka Północna, 1: 40,000.000 ...............................  0*10
14. Ameryka Południowa, 1: 40,000.000 ........................ 010
15. Australja, 1:40,000.000 ...............................................  010

%

B. MAPY KONTUROWE POLSKI I WOJEWÓDZTW.

1. Mapka Polski, 1:5,000.000   010 '
2. Mapka Polski z podz. administracyjnym, 1: 3,000.000 0*10
3. Mapka Polski, 1: 2,500.000   0*20
4. Województwo warszawskie, 1:1,000.000 ..............  010
5. Województwo lwowskie, 1:1,000.000 ........................ 0*10
6. Województwo poznańskie, 1: 1,000.000 .................... 0*10



7. Województwo pomorskie, 1:1,000.000 ...................  0*10
8. Województwo wileńskie, 1:1,000.000 ....................... 0*10
9. Województwo łódzkie, 1:1,000.000 ........................... 0*05

10. Województwo krakowskie, 1:1,000.000 ................... 0*05
11. Województwo śląskie, 1:1,000.000 ..........................  0*05

• 12. Województwo kieleckie, 1:1,000.000 ......................  0*10
13. Województwo tarnopolskie, 1:1,000.000 ............... 0*05
14. Województwo stanisławowskie, 1:1,000.000 . . . 0*05
15. Województwo lubelskie, 1:1,000.000  ................... 0*10
16. Województwo nowogrodzkie, 1:1,000.000 . . . .  0*05
17. Województwo białostockie, 1:1,000.000   0.10
18. Województwo wołyńskie, 1 :1,000.000 ................... 0*10
19. Województwo poleskie, 1:1,000.000 ......................  0*10

Tanie te jednobarwne mapki, dające zarys 
brzegu, główne rzeki, granice państw a w ramkach 
długości stopni i wielkości pól stopniowych, słu
żyć mają jako podkłady przy ćwiczeniach uczniów 
do wrysowania w nie dowolnych szczegółów, ko- 
munikacyj, klimatu, stosunków politycznych i t. p. 
Ułatwiają one znakomicie pracę uczniowi, pozba
wiając go mechanicznego kopjowania podkładu 
z mapy.

WAŻNA POMOC DLA P . P. NAUCZYCIELI t

M. Przybylska:

MAPKI KONTUROWE PRZY NAUCE 
GEOGRAFJI

Błbljoteka Geogr. Dydaktyczna.. Zeszyt VIII. Zł. 2'10.

Treść patrz str. 50.



2. MAPY POWSZECHNEGO ATLASU  
GEOGRAFICZNEGO.

1. Ziemie i ciała n ie b ie s k ie ...............................................1*—
2. Objaśnienie m a p y .......................................................... 1*—
3. Planigloby fizyczne, 1: 80,000.000   1*60
4. Klimat, 1:120,000.000 i 1: 240,000.000 .................... 1*-
5. R oślinność..........................................................................1*—
6. Człowiek. I, 1-150,000.000 i 1:300,000.000 . . . . 1*—
7. Człowiek. II, 1:150,000.000 .......................................  1*—
8. Polityka i komunikacja, 1: 80,000.000   1*60
9. Europa fizyczna, 1: 20,000.000 ...................................  1‘—

10. Europa polityczna, 1 :20,000.000 ...............................  1*—
11. Europa Środkowa, 1: 6,000.000   1*20
12. Rosja, 1:10,000.000 ....................................................... 1*20
13. Kraje skandynawskie, 1:10,000.000 .......................  1 *20
14. Alpy, 1: 3,750.000 ..........................................................  1*20
15. Francja, Belgja, Holandja i Szwajcarja, 1: 6,000.000 1*20
16. Wielka Brytanja i Irlandja, 1:6,000 000 ................ 1*20
17. Kraje śródziemnomorskie. Część zach., 1:10,000.000 1*20
18. Kraje śródziemnomorskie. Część wsch., 1:10,000.000 1*20
19. Azja fizyczna, 1: 40,000.000 .......................................  1*—
20. Azja polityczna, 1: 40,000.000 ...................................  1*—
21. Azja północno-wschodnia, 1: 20,000.000 .................... 1*20
22. Japonja. Wschodnie Himalaje, 1:10,000.000 . . . .  1*20
23. Azja południowo-wschodnia. 1 : 20,000.000 . . . .  1*20
24. Afryka fizyczna, 1 : 40,000.000 ...................................  1*—
25. Afryka polityczna, 1 : 40,000.000 ...............................  1*—
26. Afryka północna, 1 : 20,000.000   1*20
27. Afryka południowa, 1 : 20,000.000   1*20
28. Ameryka Północna fizyczna, 1 : 40,000.000 . . . .  1*—
29. Ameryka Północna polityczna, 1 : 40,000.000 . . .  1*—
30. Stany Zjedn. Cz. północno-wschodnia, 1 : 5,000.000 1*20



31. Stany Zjednoczone, 1 : 20,000.000 ...........................  1*60
32. Ameryka Południowa fizyczna, 1 : 40,000.000 . . .  1 *—
33. Ameryka Południowa polityczna, 1 : 40,000.000 . . 1*—
34. Ameryka Południowa, 1 : 20,000.000 ...................... 1*20
35. Australja fizyczna, 1 : 40,000.000 .  .......................  1’—
36. Australja polityczna, 1 : 40,000.000 ...........................  1‘—
37. Australja i Nowa Zelandja, 1 : 20,000.000 ................ 1*20
38. Kraje polarne, 1 : 40,000.000 .......................................  1*20
39. P olsk a  fizyczna, 1 : 5,000.000 ...............................  0*80

Znana i mająca już swoją dobrą tradycję mapka 
obszarów Polski historycznej została na nowo opra
cowana na podstawie najlepszych dostępnych źródeł 
kartograficznych. Jest niewątpliwie najlepszą prze
glądową mapką hipsometryczną Polski historycz
nej, a każdy jej nowy nakład uwzględnia ostatnie 
zmiany.

40. P olsk a  fizyczna, 1 : 2,500.000 ...............................  1*40
Niewielka, ale na bardzo gruntownych studjach 

oparta nowa fizyczna mapa Polski. Ośmnaście barw
nych tonów składa się na równie piękny, jak wy
mowny obraz rzeźby kraju. Wydania ostatnie wpro
wadzają granice województw, linje kolejowe, oraz 
szereg nowości w zakresie hipsometrji, granic, to- 
pografji i t. d. Z powodu swego charakteru prze
glądowego, podręcznej formy i bogactwa treści na
daje się ona nietylko do użytku szkolnego przy 
nauce geografji i historji ojczystej, lecz równie do
brze do użytku powszechnego.

41. Krajobrazy Po lsk i.............................................................. 1*20
42. Geologja i płody kopalne Polski, 1 : 5,000.000 . . 1*—
43. Klimat Polski, 1 : 12,000.000 .......................................  1*—
44. Flora Polski, 1 : 5,000.000 ...........................................  0*80
45. Fauna Polski, 1 : 5,000.000   1*-
46. Rolnictwo i chów bydła P o l s k i ............................... 1*—



47. Polska polityczna, 1 : 3,000.000 ...................................
48. Ludność Polski, 1 : 6,000.000 .......................
49. Stosunki fizyczne i gospodarcze P o lsk i....................

3. MAPY ATLASÓW WOJEWÓDZKICH.

a. W ojew ództw o łód zk ie .
1. Szkoła, 1 : 100, 1 : 500, 1 : 1000, 1 : 10.000 ................
2. Plan Łodzi, 1 : 30.000 ...................................................
3. Plany miast, 1 : 100.000 ...............................................
4. Krajobrazy, 1 : 100.000 ...................................................
5. Wojew. łódzkie i okręgi przemysłowe, 1 : 1,000.000

0. W ojew ództw o lw o w sk ie , s ta n is ła w o w sk ie
i ta rn o p o lsk ie .

1. Szkoła, 1 : 100, 1 : 500, 1 : 1000, 1 : 10.000 ................
2. Plan Lwowa, 1 : 30.000 ...................................................
3. Plany miast, 1 : 100.000 ...............................................
4. Krajobrazy, 1 : 100.000 ...................................................
5. Województwo lwowskie, 1 : 1,000.000 ........................
6. Wojew. stanisławowskie i tarnopolskie, 1 : 1,000.000

y. W ojew ództw o p ozn ań sk ie  i p om orsk ie .
1. Szkoła, 1 : 100, 1 : 500, 1 : 1000, 1 : 10.000 ................
2. Plan Poznania, 1 : 30.000 ...............................................
3. Plany miast, 1 : 100.000 ...............................................
4. Krajobrazy, 1 : 100,000 ...................................................
5. Województwo poznańskie, 1 : 1,000.000 ....................
6. Województwo pomorskie, 1 : 1,000.000 . . . . > . .

ó. W ojew ództw o w arsza w sk ie .
1. Szkoła, 1 : 100, 1 : 500, 1 : 1000, 1 : 10.000 ................
2. Plan Warszawy, 1 : 30.000 ........................................... *

1*—
1*—
1*—

0*40
0*60
0*60
0*80
1*—

0*40
0*60
060
0*80
1*-
1*—

0*40
0*60
0*60
0*80
1*—
1*—

0*40
0*60



3. Plany miast, 1 : 100.000  0*60
4. Krajobrazy, 1:100.000  0*80
5. Województwo warszawskie, 1 : 1,000.000   1*—

s. W ojew ództw o k rak ow sk ie , k ie le c k ie
i ś lą sk ie .

1. Szkoła, 1 : 100, 1 : 500, 1 : 1000, 1 : 10.000 ............... 0*40
2. Plan Krakowa, 1 : 30.000 ..................................................0*60
3. Plany miast I, 1 : 100.000  0*60
4. Plany miast II, 1 : 100.000 ...........................................  0*60
5. Krajobrazy, 1 : 100.000 ...................................................... 0’80
6. Województwo krakowskie, 1 : 1,000.000 .................... 1*

4. MAPKI WOJEWÓDZTW.
1. Województwo lubelskie, 1 : 1,000.000 ........................ 1*
2. Województwo wileńskie i nowogrodzkie, 1:1,000.000 1*—
3. Województwo białostockie, 1 : 1,000.000 .................... 1*—
4. Województwo wołyńskie, 1 : 1,000.000 ........................ 1*—
5. Województwo poleskie, 1 : 1,000.000 ...........................  1‘—

Do ochrony luźnych mapek służy wydana przez 
nas specjalna

T E C Z K A
Cena zł. 0'50.

Teczka ta jest wielkością dostosowana do mapek:

1. Powszechnego atlasu geograficznego.
2. Atlasu konturowego.
3. Atlasów wojewódzkich.
4. Szkolnego atlasu historycznego.



5. MAPY TURYSTYCZNE I PLANY MIAST.
T. Z w o l i ń s k i :  T atry. Część wschodnia. Tatry Wy

sokie i Bielskie. Podzialka 1 : 40.000. Rozmiary
66 X  68 c m ..................................................................9*20
Za podklejenie na płótnie dla składania lub wy- 
wywieszenia z wałkami dolicza się ................... 4*50
Jest to mapa hipsometryczna wschodniej części 

Tatr. Część zachodnia jest w przygotowaniu u tegoż 
autora. Mapa sięga od południka Zakopanego na 
wschód do końca Tatr Bielskich, zaś od Poronina 
i Jurgowa po Szczyrbskie Jezioro włącznie. Część 
zachodnia obejmie Tatry Zachodnie aż do przełę
czy Huciańskiej. Mapa ta odróżnia się tern od in
nych map turystycznych Tatr, że uległa gruntow
nej rewizji szczegółów i sprawdzeniu treści w te
renie. To czyni ją jedyną wierną, współczesną mapą 
Tatr. Teren jest oddany poziomicami stumetrowemi, 
a odstępy między niemi są nakryte piękną skalą 
hipsometryczną.

A. L e n k i e w i c z :  G organy zach od n ie . Podziałka
1 : 100.000. Rozmiary 34 X  45 cm .........................3ł—
Wydawnictwo to służy potrzebom turystyki w tej 

krajobrazowo niezmiernie pięknej a interesującej 
części Karpat Wschodnich. Mapa znaczy barwami 
las i drogi narciarskie, z kierunkiem wejścia. Te
ren przedstawiają stumetrowe poziomice. Mapa 
obejmuje obszar dolin Łomnicy i Świcy, a więc 
najpiękniejszą i najdzikszą część Gorganów. Na 

. północ sięga aż do Perehińska. Uległa ona grun
townej rewizji. Obejmuje obszar około 1000 km 2 
z tych okolic.

Mapa ok o lic  L w ow a. Podz. 1 : 100.000. Rozmiary
43 X  56 cm. Kolorowana...........................« . . .  3*—
Redakcja tej mapy nie trzymała się niewolni

czo żadnego wzoru, a zwłaszcza map b. państw za-



borczych, ale stworzyła mapę o wiele przejrzystszą 
i czytelniejszą, niż np. analogiczna mapa, wydana 
przez wiedeński Wojskowy Instytut Kartograficzny. 
Użycie licznych barw pozwoliło dać jej także i prze- 
glądowość, mimo że umieszczono w niej wszystkie 
szczegóły, które podawała austrjacka mapa 1:25.000, 
w podziałce mniejszej. Oczywiście, treść mapy 
odpowiada stanowi obecnemu, wszystkie szcze
góły topograficzne zostały w terenie sprawdzone, 
a nowo wybudowane w mapę wniesione. Teren, 
oddany poziomicami dziesięciometrowemi, przed
stawia się nader przejrzyście i czytelnie, a daje 
większą wymierność, niż kreskowanie mapy au- 
strjackiej. Obejmując obszar około 1.500 km?, słu
żyć może tak każdej wycieczce w okolicach Lwowa, 
jak i dla celów harcerskich, wojskowych i tech
nicznych.

Mapy sp ecja ln e  a u strjack ie  z obszaru P olsk i.
Podziałka 1 : 75.000. K ażda.......................................0*75

Mapy g e n e r a ln e  au strjack ie  z obszaru Polski.
Podziałka 1 : 200.000. K a ż d a ...................................0*90
Oba rodzaje map nabyć można w pojedynczych 

arkuszach. W ten sposób będzie można nabyć dla 
znacznej części Polski dokładną mapę. Zwłaszcza 
zaleca się oba typy map w tych wypadkach, gdzie 
się pragnie posiadać dokładną mapę najbliższej oko
licy. Mapy te mają zaś tę zaletę, a zarazem prze
wagę nad mapami pruskiemi i rosyjskiemi, że za
chowują polską pisownię nazw miejscowości. Są 
także dostatecznie przejrzyste i łatwe do odczyta
nia, czy studjowania, zwłaszcza w szkole.

Nauki krajoznawstwa nie można sobie wyobra
zić bez posługiwania się dobrą mapą szczegółową 
okolicy. Oba typy map oddają na tej drodze rów
nie ważne a odmienne usługi. Celem otrzymania 
odnośnej sekcji map specjalnych i generalnych, wy
starczy podać miejscowość szkolną.



O bjaśnienia znaków , p rzy jętych  w  m apach
sp ecja ln y ch ................................................................ 0*25

Plan m iasta  L w ow a. Podziałka 1 : 15.000. Rozmiary
41 X  52 c m .............................................................. .....

Plan m iasta  P oznania . Podziałka 1:15.000. Rozmiary
61 X  52 c m ..................................................   1-80
Plany powyższe odznaczają się dwoma zale

tami: są w rysunku i druku bardzo przejrzyste 
i dają na niewielkiej przestrzeni dużo szczegółów.
Ulice są odpowiednio rozszerzone tak, że czytelne 
są nazwy nawet mniejszych ulic i przebieg sieci 
tramwajowej. Wszystkie budynki i miejsca publiczne 
są osobno, czarno lub czerwono, zaznaczone. Po 
drugiej stronie planu podano orjentacyjny spis ulic 
oraz spis wszelkich urzędów i zakładów użyteczno
ści publicznej. Nietylko dzięki tym zaletom, ale prze- 
dewszystkiem dzięki drobiazgowym staraniom w kie
runku uwzględnienia materjału najnowszej rozbu
dowy miast, górują te plany nad innemi wydawnic
twami tego rodzaju. Ostatnie wydanie planu Po
znania z r. 1929 zawiera także wszelkie informacje 
o Powszechnej Wystawie Krajowej, którą też w pla-J 
nie demonstruje specjalny jej widok z lotu ptaka/

6. INNE PODRĘCZNE MAPY GEOGRAFICZNE.
St. P a w ł o w s k i :  Mapa k o śc io ła  rzy m sk o -k a to 

lic k ie g o  w  P o lsce . Podz. 1 : 1.500.000. Roz
miary 56 X  62 c m ...................    6*—
Za podklejenie na płótnie dolicza się . . . .  4*50
Jest to pierwsza mapa, przedstawiająca stan 

administracji kościelnej według brzmienia kon
kordatu Polski ze Stolicą Apostolską. Prócz tej 
administracji, utrzymanej w licznych kolorach, po
dano barwą czarną administrację polityczną, oraz 
koleje.



7. MAPY PLASTYCZNE.

M. L e r s k i :  Mapa p lastyczn a  Tatr. Podziałka 
1 : 50.000. Rozmiary 21 X  19 cm• Wykonana 
w gipsie......................................................................
Mapa ta obejmuje obszar, identyczny z mapką, 

umieszczoną w tablicy krajobrazowej atlasów woje
wódzkich, t. zn. obszar od Czarnego Stawu Gąsie
nicowego po Gierlach i Krywań i doliny Pięciu Sta
wów, Rybiego i Białej Wody, część więc Tatr naj
piękniejszą i najwięcej znaną. To powiększa jej war
tość dla ucznia, który równocześnie może porów
nać mapę warstwicową z rzeczywistemi formami. 
Podziałka jest dwa razy większa, niż w mapce, co 
pozwala oddać dostateczną ilość szczegółów. Nazwi
sko inż. M. Lerskiego, pierwszorzędnego taternika 
i autora innych podobnych robót, gwarantuje wier
ność i poprawność reljefu i, rzeczywiście, znający 
Tatry stwierdzi identyczność drobnych nawet żle
bów, bul, turniczek i innych szczegółów.

8*-
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MAPY I ATLASY HISTORYCZNE

A. MAPY ŚCIENNE.
Cz. N a n k e :  Europa za K a r o lin g ó w ........................ —

Cz. N a n k e :  Europa w  czasie  w yp raw  k rzyżo
w ych  ......................................................................  —

Cz. Nanke :  Europa w  XIV w i e k u ........................ —

Cz. N a n k e :  Europa w  XVI w i e k u ........................ —

C z. N a n k e :  Europa środ k ow a w  cza sie  w ojny
trzy d z iesto le tn ie j ...........................................  —

Cz. N a n k e :  Europa w  XVIII w i e k u .................... —

Cz. N a n k e :  Europa w  czasie  w o jen  n a p o leo ń 
sk ich  ......................................................   —

Cz. Nanke:  Europa w  XIX w i e k u ........................ —

Cz. N a n k e :  Mapa o d k r y ć ...........................................  —

W. S e m k o w i c z :  P olsk a  za B o lesław a  C hrobrego —

W. S e m k o w i c z :  P olsk a  za K azim ierza W ie l
k ie g o  ....................................................................... —

W. S e m k o w i c z :  P olsk a  w  w. X V I I ........................ —



W. S e m k o w i c z :  R zeczposp olita  P olska  w  roku  
1771, z u w zg lęd n ien iem  gran ic  i m iejsc  
h isto ry czn y ch  od początku  XVII w . Po
działka 1 : 1,000.000. Rozmiary 170 X  155 cm.
4 a rk u sze ....................................................................40
Obejmuje obszar od Berlina po Moskwę i od 

Petersburga po Odessę. Podaje granice Korony 
i Litwy, Wielkopolski i Małopolski, wspólnych wła
sności, lennictw, województw i ziem; podaje główne 
drogi i szlaki tatarskie, stolice państw, województw, 
ziemi powiatów, wyróżnia miasta i osady, grody 
starościńskie, miejsca odbywania sejmików ziem
skich i generalnych, trybunałów, alternaty, siedziby 
arcybiskupstw i biskupstw wszelkich obrzędów. 
Uwzględniono w niej szereg świeżo zbadanych 
szczegółów, jak granice ziemi Piltyńskiej, Spiszą, 
enklawy pruskie w Polsce, granice szeregu ziem 
i inne zdobycze naukowe ostatnich lat.

W. S e m k o w i c z :  P olsk a  w  r o z b io r a c h ................

W. S e mk o wi c z :  P olsk a  odradzająca się* 1914-1921

B. ATLASY HISTORYCZNE.
Szkolny  a tla s h isto ry czn y . Cz. I. J. N a t a n s o n -  

L e s k i :  Dzieje starożytne. 5 m a p e k ........................... 7
Treść: I. Wschód starożytny, a. Wschód staro

żytny w przeddzień powstania państwa perskiego 
1 : 15,000.000; b. Ludy rasy białej w VII w. przed 
Chr. 1 : 60,000.000; c, Palestyna 1: 2,500.000; d. Je
rozolima 1:25.000. II. Grecja w epoce wojen perskich.
a. Grecja w epoce wojen perskich 1 : 3,000.000;
b. Ateny starożytne 1 : 50.000; c. Akropol za Pery- 
klesa 1: 7.500; d. Okolica Aten 1:300.000; e. Wojna 
peloponeska 1 : 15,000.000. III. Epoka Aleksandra 
Wielkiego, a. Świat grecki i Wschód zhellenizowany 
przed podbojem rzymskim 1 : 25,000.000; b. Epoka



Aleksandra Wielkiego 1 : 17,500.000: c. Ojkumene 
wdg. Herodota; d. Ojkumene wdg. Eratostenesa.
IV. Italja za Rzeczypospolitej, a. Ludy Italji w VI w. 
przed Chr. 1:9,000.000; b. Italja za Rzeczypospolitej 
1 : 4,000.000; c. Rzym starożytny 1: 50.000; d. Kapi
tol i Palatyn 1 : 12.500; e. Okolica Rzymu 1; 750.000.
V. Cesarstwo rzymskie, a. Cesarstwo rzymskie 
1:15,000.000; b. Fragment t. z w. Tab. Peutingeriana.

Ceny poszczeg. mapek tego atlasu patrz str. 46.

Szkolny  a tla s h istoryczn y . Cz. II. Cz. N a n k e  
i W. S e m k o  wi cz :  Dzieje średniowieczne i no
wożytne. Kart 1 9 ...................................................
T r e ś ć :  1. Prowincje b. Cesarstwa Rzymskiego 

po r. 476, 1:14,500.000. 2. Monarchja Frankońska 
za Karolingów, 1:6,500.000. 3. Słowiańszczyzna 
zach. i wschodnia w w. X, 1:6,000.000. 4. Polska za 
Bolesława Chrobrego, 1:6,000.000. 5. Europa w cza
sie walki papiestwa z cesarstwem i wypraw krzy
żowych w wieku XI—XIII, 1:11,000.000. 6. Bliski 
Wschód w czasie wypraw krzyżowych, 1:20,000.000.
7. Polska za Bolesława Krzywoustego. Polska dziel
nicowa. 8. Polska za Kaz. Wielkiego. 9. Europa 
w epoce wielkich soborów i reformacji. W. XV—XVI, 
1:11,500.000. 10. Odkrycia i podróże geograficzne. 
Rozwój kolonij. W. XVI—XVIII. 11. Polska i Litwa 
za Jagiellonów. Wiek XV, 1:6,000.000. 12. Europa 
środkowa po wojnie trzydziestoletniej i w epoce 
światłego obsolutyzmu. 13. Polska w w. XVII, 
1:6,000.000.14. Polska w dobie rozbiorów, 1:6,000.000.
15. Europa środkowa w czasie wojen napoleoń
skich. 16. Europa po kongresie wiedeńskim. Jed
noczenie Italji. Powstawanie państw narodowych 
na półwyspie bałkańskim. 17. Ziemie polskie 
w pierwszej ćwierci XIX wieku, 1:6,000.000. 18. Eu
ropa przed wybuchem wojny powszechnej. Podział 
polityczny świata z początkiem XX wieku. 19. Pol
ska odradzająca się, 1:6,000.000.

Ceny poszczeg. mapek tego atlasu p. str. 46—47.



W. S e m k o w i c z :  A tlas h istoryczn y  P olsk i.
Kart 1 0 ......................................................................
Atlas ten jest zawarty w części drugiej Szkol

nego atlasu historycznego. Dodano doń tylko jedną 
mapkę oraz wstęp.

T r e ś ć :  1. Słowiańszczyzna zachodnia i wschod
nia w w. X. 2. Polska za Bolesława Chrobrego.
3. Polska za Bolesława Krzywoustego. Polska dziel
nicowa. 4. Polska za Kaz. Wielkiego. 5. Polska 
i Litwa za Jagiellonów. W. XV. 6. Polska w w. XVII.
7. Polska w dobie rozbiorów. 8. Ziemie polskie 
w pierwszej ćwierci XIX wieku. 9. Polska odra
dzająca się. 10. Organizacja kościoła w Polsce.

Ceny poszczeg. mapek tego atlasu p. str. 47 — 48.

E. R o m e r :  A tlas k o n g reso w y . Atlas des problem es
territoriaux de la Pologne. Kart 4 0 ..................... 4‘—
Obejmuje on 74 map i diagramów, związanych 

ściśle z kwestjami terytorjalnemi, tyczącemi się 
Polski, od czasu jej pierwszego rozbioru w r. 1772 
aż do zawarcia pokoju w Rydze w dniu 17 marca 
1921. Jest encyklopedją zagadnień granicznych Pol
ski i nieocenionym dokumentem polskich prac kon
gresowych.

C. MAPY HISTORYCZNE PODRĘCZNE.
W. S e m k o w i c z :  Mapa h istoryczn a  R zeczypo

sp o lite j P o lsk iej w  roku  1771. Z uwzględ
nieniem granic i miejsc historycznych od pocz.
XVII wieku. Wyd. II. Podz. 1 : 3,000.000. Roz
miary 55X 51 c m .................................................. .....
Mapa ta jest redukcją mapy ściennej tegoż 

autora, treść jej jednak jest wzbogacona szere
giem miejscowości. W nowem wydaniu uwzględ
niono najnowsze studja, zwłaszcza we wschodniej 
Polsce.



1. MAPY SZKOLNEGO ATLASU  
HISTORYCZNEGO. 

CZ. I.
1. Wschód starożytny, 1 : 15,000.000 ...............................  1-50
2. Grecja w epoce wojen perskich, 1 : 3,000.000 . . . 1-50
3. Epoka Aleksandra Wielkiego, 1 : 17,500.000 . . . .  1-50
4. Italja za Rzeczypospolitej, 1 : 4,000.000 ...................  1 50
5. Cesarstwo rzymskie, 1 : 15,000.000   1-50

2. MAPY SZKOLNEGO ATLASU  
HISTORYCZNEGO. 

CZ. II.
1. Cz. N a n k e :  Prowincje b. Cesarstwa Rzymskiego 

po r. 476, 1 : 14,500.000 ...............................................
2. Cz. N a n k e :  Monarchja Frankońska za Karolin

gów, 1 : 6,500.000 .......................................................... .....
3. W. S e m k o w i c z :  Słowiańszczyzna zach. i wsch. 

w w. X. 1 :6,000.000 ......................................................
4. W. S e m k o w i c z :  Polska za Bolesława Chrobrego,

1 : 6,000.000  .

5. Cz. N a n k e :  Europa w czasie walki papiestwa z ce
sarstwem i wypraw krzyżowych w w. XI—XIII,
1 : 11,000.000  .

6. Cz. N a n k e :  Bliski Wschód w czasie wypraw krzy
żowych. (Europa wschodnia w jarzmie Tatarów. Zie
mia św. w czasie wypraw krzyżowych). 1:20,000.000 0 90

7. W. S e m k o w i c z :  Polska za Bolesława Krzywou
stego. Polska d z ie ln ico w a ............................................. •_

8. W. S e m k o w i c z :  Polska za Kazimierza Wielkiego.
Stan z r. 1370 .............................................................. .....



9. Cz. N a n k e :  Europa w okresie wielkich soborów 
i reformacji. W. XV—XVI. 1 : 11,500.000 ....................T -

10. Cz. N a n k e :  Odkrycia geograficzne. (Odkrycia i pod
róże geograficzne. Rozwój kolonij. W. XVI—XVIII) 1*—

11. W. S e m k o w i c z :  Polska i Litwa za Jagiellonów.
W. XV. 1 : 6,000.000  1*20

12. Cz. N a n k e :  Europa środkowa w w. XVII i XVIII. 
(Europa środkowa po wojnie trzydziestoletniej
i w epoce światłego absolutyzm u)........................... 1*—

13. W. S e m k o w i c z :  Polska w w. XVII, 1:6,000.000 1*20
14. W. S e m k o w i c z :  Polska w dobie rozbiorów.

1770—1795, 1 : 6,000.000 ..............................................  1*20
15. Cz. N a n k e :  Europa zachodnia w czasie wojen na

poleońskich ......................................................................1’—
16. Cz. N a n k e :  Europa w w. XIX. (Europa po kon

gresie wiedeńskim. Jednoczenie Italji. Powstawanie 
państw narodowych na półwyspie bałkańskim) . 1*—

17. W. S e m k o w i c z :  Ziemie polskie w pierwszej 
ćwierci XIX wieku, 1 : 6,000.000.................................  1*20

18. Cz. N a n k e :  Europa przed wybuchem wojny po
wszechnej. Podział polityczny świata z początkiem 
XX w i e k u ......................................................................—

19. W. Se mkowi c z :  Polska odradzająca się. 1914-1921, 
1 : 6 ,000.000   1*20

3. MAPY ATLASU HISTORYCZNEGO POLSKI.
Mapy, wyszczególnione poniżej, są, prócz nr. 10, 

te same, co mapy W. Semkowicza w drugiej czę
ści Szkolnego atlasu historycznego.

1. Słowiańszczyzna zachodnia i wschodnia w w. X,
1 : 6,000.000   1*20

2. Polska za Bolesława Chrobrego, 1 : 6,000.000 . . .  1*20



3. Polska za Bolesława Krzywoustego. Polska dzielni
cowa .....................................................................................  ._

4. Polska za Kazimierza Wielkiego. Stan z r. 1370. . 1*—
5. Polska i Litwa za Jagiellonów. W. XV, 1:6,000.000 1*20
6. Polska w w. XVII, 1 : 6,000.000 .................................  1*20
7. Polska w dobie rozbiorów. 1770-1795, 1 : 6,000.000 1*20
8. Ziemie polskie w pierwszej ćwierci XIX wieku,

1 : 6 .000.000  ..

9. Polska odradzająca się. 1914-1921, 1 : 6,000.000 . . 1*20
10. Organizacja kościoła w Polsce................................... .....

*
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K O M I S Y

St. A r n o l d :  P olsk a  p iastow sk a . Wiek X—XIV.
Podziałka 1 : 1,000.000. Rozmiary 173 X  127 cm.
4 a rk u sze ................................... ... ..........................
Obejmuje obszar od Magdeburga po Brańsk 

i od Rygi po Chersoń. Osobnemi barwami i zna
kami graficznemi zaznaczano na niej granice Polski 
w r. 1025, jej obszar w r. 1138, kraje zhołdowane 
przez Boi. Krzywoustego, granice dzielnic według 
testamentu tegoż króla, państwo Kaz. Wielkiego 
i kraje lenne za jego panowania, granice zdobyczy 
ruskich Kaz. Wielk. według pokoju z r. 1366, zmiany 
graniczne na Śląsku do połowy w. XIV, granice 
księstw, powstałych od poł. w. XIII, granice ziemi 
wieluńskiej, dobrzyńskiej, ziem mazowieckich, ziemi 
sanockiej, obszar Litwy pierwotnej w w. XI i XII, 
granice Żmudzi, granice Litwy w latach 1345, 1377 
i 1382, siedziby państw, księstw, kasztelanij oraz ar- 
cybiskupstw i miejscowości chwilowych wypadków 
politycznych. Jedna z nielicznych w naukowy spo
sób opracowanych map, nieodzowna do nauki hi- 
storji polskiej w szkołach średnich.

J. N a t a n s o  n-L e s k i : P olsk a  w  e p o ce  m ocarstw o
w ej. Wiek XIV—XVIII Podziałka 1 : 1,000.000.
Rozmiary 183 X  135 cm. 4 a rk u sze ....................
Demonstruje obszar od Berlina po Kazań i od 

Rewia po Oczakó w. Zaznacza granice Polski u schyłku 
w. XIV z podaniem granic dzielnicowych Wielko-

38*-



polski, Małopolski i Rusi, granice Litwy ówczesnej 
z uwzględnieniem podległych księstw ruskich, zie
mie, przyłączone do Polski w w. XV i XVI, i osobno 
granice między Polską i Litwą przed unją lubelską, 
granice oraz podziały wewnętrzne Rzeczypospolitej 
Polskiej wraz z lennami w pocz. w. XVII, granice 
krajów utraconych, stolice państw i województw, 
ziem, drobnych księstw, powiatów, miasta i zamki 
bez znaczenia administracyjnego, drobne miejsco
wości o znaczeniu chwilowem, stolice arcybiskupie 
i biskupie, miejsca odbywania sejmików, sejmów 
walnych, generalnych oraz trybunałów.



WYDAWNICTWA POMOCNICZE

A. Ło mn i c k i :  K artografja m atem atyczn a . Str. 200. 
Z 67 rycinami ......................................................

P olsk i P rzeg ląd  K artograficzny. Kwartalnik pod 
redakcją prof. dr. E. Romera. Wychodzi od roku 
1923. — Prenumerata roczna...............................
Czasopismo czysto fachowe, zakrojone na miarę 

światowego pisma naukowego. Ma ono za zadanie 
rozszerzać wiadomości o istocie i stanie kartografji 
w Polsce i zagranicą. Daje kompletną bibljografję 
kartograficzną polską z krótką oceną każdego dzieła, 
oraz najwybitniejsze mapy obce.

M. P r z y b y l s k a :  Mapki k on tu row e w n au ce g e o 
graf ji. Biblj. Geograficzno-Dydaktyczna. Z. VIII. 
Str. 56.............................................. • ......................
T r e ś ć :  I. Znaczenie mapek konturowych w na

uce geografji. — II. Wydawnictwa mapek kontu
rowych, ich zalety i wady. — III. Zastosowanie 
mapek konturowych w nauce szkolnej. 1. Geogra- 
fja matematyczna i ogólne wiadomości o ziemi.
2. Morfologja. 3. Klimatologja. 4. Hydrografja.
5. Flora. 6. Fauna. 7. Człowiek. 8. Geografja go
spodarcza. 9. Geografja polityczna. 10. Mapa kon
turowa Polski ścienna. — Spis atlasów i książek.

18*-
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T. S z u m a ń s k i :  Zasady kartografji. Siatki geogra
ficzne. Podręcznik dla nauczycieli i studentów 
geografji. Str. 204. Z 85 rysunkami........................8*40



T r e ś ć :  Wstęp. — I. Powstanie i zniekształce
nia siatek. — II. Siatki azymutalne. — III. Siatki 
azymutalne poprzeczne. — IV. Siatki azymutalne 
skośne. — V. Przegląd i ocena siatek azymutal- 
nych. — VI. Siatki stożkowe normalne. — VII. Sieć 
stożkowa prosta. — VIII. Inne siatki stożkowe. — 
IX. Siatki stożkowe poprzeczne i skośne. — X. Prze
gląd i ocena siatek stożkowych. — XI. Siatki wal
cowe normalne. — XII. Siatki walcowe w położe
niu nienormalnem. — XIII. Siatki, wyprowadzone 
z poprzednich siatek lub matematycznych zało
żeń. — XIV. Przegląd siatek. — XV. Uwagi o tech
nice rysunku kartograficznego. — XVI. Wiadomo
ści z geografji matematycznej. — Tablice pomoc
nicze do obliczenia siatek.

Siatka stereograficzna. P ap ie r ...........................................
Siatka stereograficzna. K a r t o n ..............................   . .

«•

0*07
0*20



Z GŁOSÓW ZAGRANICY O DZIAŁALNOŚCI 
INSTYTUTU KARTOGRAFICZNEGO 

IM. E. ROMERA.

„Since the arrnistice wonderful things have been done 
in cartography in Poland. Under the old regime all Polish 
maps were made in Vienna, or Leipzig, or Gotha, by Ger
man map makers. Prof. E. Romer of Lwów began, before 
the ink was dry on the arrnistice, to build a cartographic 
institute in his home town and university. The venture is 
highly successful, backed by the Teachers’ Cooperative, or 
the University. Atlases and maps of smali and large scalę, 
of the highest ąuality, are being turned out at a suprising 
rate. The institution, at first called Atlas, has recently ho- 
nored its founder, and is now called the E. Romer Geogra-
phic Institute . j  p  Qoocie? Annals o f the Association

o f American Geographers, r. 1925, nr. 1.

„Depuis le Congres International de Geographie de Ge- 
neve, 1908, ou elles furent tres remarąuees, on connait les 
ąualites precieuses des cartes d’E. Romer: l’extreme sobriete 
du dessin, 1’harmonie des teintes, le choix heureux des de- 
tails. Ces ąualites se retrouvent dans les 24 feuilles de 
1’Atlas universel. Gest un tour de force que d’avoir donnę, 
dans ces dimensions si reduites, tant de renseignements de 
toute naturę, et fait tenir, par exetnple, en une seule feuille... 
1’ensemble de la production agricole et miniere et le com- 
merce du monde. L’utilisation de 1'espace disponible a ete 
poussee jusqu’aux limites extremes de la lisibilite. La...



carte politiąue, economiąue et demographiąue de la Pologne 
constitue a cet regard un veritable chef-d’oeuvrea.

P. Camena d’Almeida, Bibliographie 
Gćographiąue, r. 35, poz. 253.

„Kartografski Institut prof. E. Romera u Lavovu napre- 
duje izvrsno. Iz dana n dan njegova su izdanja sve savrse- 
nija. Osobito su interesantni njegovi najnoviji atlasi. Tako 
naprimer, skoro sve kartę Maloga atlasa swojim hipsome- 
triskim manirom predstavlaju svoluji oblik kore zemljine 
na jedan od najociglednijich nacina. Vrednost je tim kar- 
tama u toliko veća sto je u njima unesen sav najsavremeni]i 
kartografski materijal. Technicka, esteticka strana vrlo je do
bro zastupljena. Osobito je za oko prijatan izvrstan izbor 
boja, kako za predstavu dubina mora, tako i reljefa suve 
zemljine povrsine, jedno od drugoga se vrlo dobro izdvaja 
i mada su kontrasti impresivni, boje djeluju na oce esteticki 
vrlo prijatno. To vredi i za izvanredno cistę, lepe i składne boje 
na posljednoj karti Poljske sa administrativnom podelom".

Gen. S. P. Bośkouić, Glasnik Geografskog 
Druśłua, r. 1928, str. 177.



P. T. 

Księgarnia

w  .................................................................................................................

Proszę przesłać za zaliczką pod podanym  
adresem następujące mapy  —  atlasy:

egz zł.
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K S I Ę G A R N I E
SP. AKC.

K S I Ą Ż N I C A - A T L A S
ZJEDNOCZONYCH ZAKŁADÓW KARTOGRAF. I WYDAWNICZYCH 

TO W. NAUCZYCIELI SZKÓŁ ŚREDNICH I WYŻSZYCH

LWÓW, CZARNIECKIEGO L. 12
TELEFON 30-52 — P. K. O. 153.369

WARSZAWA, NOWY ŚWIAT 59
TELEFON 223-65 — P. K. O. 12.802

P o s i a d a j ą  s t a l e  n a  s k ł a d z i e  
i p o l e c a j ą

wszelkie wydawnictwa naukowe, podręczniki szkolne, 
atlasy, mapy, globusy oraz przewodniki turystyczne.

*
P r z y j m u j ą  p r e n u m e r a t ę  

na pisma krajowe i zagraniczne.
*

K o m p l e t u j ą  i u r z ą d z a j ą  
bibljoteki szkolne i prywatne.

♦
S p e c j a l n y  d z i a ł  

książek pedagogicznych i dydaktycznych.
*

Zamówienia z prowincji wysyła się odwrotną pocztą.
*

Dla P. T. Nauczycielstwa spłaty ratalne.
*

Katalogi i prospekty na żądanie bezpłatnie.



B I B L I O T E K A

s

S s / j

M A P A

T O P O G R A F IC Z N A , K O M U N IK A C Y JN A  

I A D M IN IS T R A C Y J N A

NIEZBĘDNA W KAŻDEM BIURZE,
W PRZEDSIĘBIORSTWACH PRZEMYSŁOWYCH

I BANKOWYCH

CENA WRAZ ZE SKOROWIDZEM ZŁ. 84'—
.

BLIŻSZE SZCZEGÓŁY PATRZ STR. 22 NINIEJSZEGO KATALOGU

*

ŻĄDAĆ WE WSZYSTKICH KSIĘGARNIACH


